


Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

UBOIDIICK- <. oo e e e e e e e e e e e e e e e e s e e e e e e e e e asueseeameeeaeneeaeameeeeameeaeeameeeeamaaeeenneneanne 6
INFOrMAtiONEN ZUF SOTIWAIE........ceeueeiiiieiiiietiiereieieieeieeeeeeeeeanseeessseeeesssesesssseessssesessssssssssessssssnees 6
Dokumentation ZUM ProdUKL...........c..iiieuiiiieiiiieeiiieriieeeeneeersseeessseeeessssesssseseesssesessssesesssesesssnns 6
1.3.1 Gultigkeit der DOKUMENTATION. ..o 6
1.3.2 Hinweise zum Lesen der DOKUMENTATION. ... oo e 7
1.3.3  Aufbewahrung und Weitergabe der Dokumentation..............cccooiiiiii 8
Zielgruppen der ANIItUNG........ccccoeiiiiiiiiiieieieieeeeieeeeeeeeeeeeeeeaeaaaeeeeeeeeeeeeeeeeeeeennsnsnnssnssssnnssnnnnns 8
Verwendete HINWEISE.........cevveuniiieeieeiiiieeeteeieeeeeeeeeeneeeeseneeeesssseesssseessssssessssessssssssssssssssssnsssnnsneees 8
TeXtaUSZEICHNUNGEN........ccccoiiiiiiiiieeiieeieeeeeeeeeeeeeaeeeeeeeeeeeeeeeeeeeessnsnsssssssssssssssssssssasaeseessenaanes 10
Weiterfiuhrende INfOrmMationNe@N............ccoevveuueiiieeeiieniiieeerreeeeeeeeerssseeseeeessssssssesessssssssssessssssssnsesses 10

2.1

2.2

23

2.4

25

2.6

2.7

UD@IDIICK. ... evevereieteeteteeeteete et et e e ste e et s te st et e e s se st et e e ssessesaesessansassesessassassesansastassesansessesessansan 12
Allgemeine Sicherheitsvorkehrungen...............ccooeiiieiiiieiirriiieeieeetiieeeeeeeesrnnneeeeeeeeeeeesssecssnnnnnne 12
BestimmungsgemaBe VEerwenduUNQ.........ccccceeeeieeeireeeeeeennrnnreeeeeeeeseseeessssssssneeseesesssssssssssssssnnsanes 12
Bestimmungswidrige Verwendung...........ccccceeeieeiieeiiiieiinsrneeeeeeeeeeeeeeeeessssnnneeeeeseesessesssssssnnnnsesaees 12
Qualifikation des Personals...........cccccouuiiiiiiiiiiiiiiieee et 12
BetreiberpfliChten............. ..ottt et e e e e enee 13
Allgemeine SicherheitShiNnWeISse..............ccciiiiiiiiie e 13

N

3.1

3.2

3.3

3.4

UB@IDIICK. ... eeveeeereeieteeteteeeteetecte e ete et et e e e se st e seseeseseaesessesessesassensessesasansessesensensessesansensessssensan 16
SYStEMVOrAUSSEIZUNGEN. .......coiitrueeeieeietineeiieereeeneeneeeeeenmesssssssssnsssssssssssnsssssssssssnsssssssssssnssssssssans 16
11153 1 1T o TP 16
LIZENSIEIUNG....cceeeeeiiiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaaansasssssssssssssssssssassaeseseeeeeeeeeeeeeeensesnnnnnnnnssnnnnns 18

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Inhaltsverzeichnis

A1 UDEIDICK. .. cveuereeeeeteeeteuertetesteteeetesestesestesesessesassesetasesessesessesassesesssessnsesestesessesesesesesesesassanens 22
4.2 SOFtWAre STAMEN.......ccccceiiiiuiiiiiiiiiiiiiiittinet ettt e s e aee e s et e e s st e sesane s s sasesesanesesseasssnne 22
4.3 Software beeNden............ccccieiiuiiiiiiiiiiiiiiiiitiiite ettt ettt s e s e s as e s s saesenne 22
T Y (o T L TU T | ] N 23
4.5 StartbildSChirm.........ccccciiiiiiiiiiiiiiitetc ettt 25
4.6 HaUPTMENUL..ccomnnniiiiiiiiiiiiiiiiieeetieeeueeeeeeeeenneeeeeeteeennsssssseesnnssssssssssnssssssssssnnsssssssessnnsssssssssnnssssss 27

5.1 UDEIDICK. c.ueueeeeeeereeieeeeeetecteeteeeeeeeeesesaeeseesaessessesessesssessessensansassassaessensensansasseessessensensansesseens 30
5.2 IMBSSUNQ.ccuueneeeeeiiieeeeeeieeeeeiieeeeeeeeeeeeeeennnnnsnssssssssssssssssssassssssssssaseeessssssmnnssnssssssssssssssssssssasssssssnaanes 31
5.2.1 MESSUNG VOTDEIEITEN. ... 32
522  MessSUNG dUIrChTUNIEN ... 38
523 Mit Setup-Dateien arbDeiten. ... 41
5.3 AUSWEITUNG....ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiittitituittieieeeeessesssettettteeeetersssssssssssssssssssssssssssssssssssssseeeeeesssssssnns 43
5.3.1 Messung zur AUSWErtUNg OffMEN.........oo o 43
532 AUSWEITUNG GNZEIGEN. ..., 44
5.3.3  AUSWEITUNG EINMICNTEN. ..o 49
534 KennNdaten @XPOITIEIEN. ... 50
53.5 PrOtOKOI ArUCKEN. ... 50
536 NC-KompensationStabelle............oo oo 51
5.4 VergleiCh....... ettt eececrneeteeet et e et e e e eeee s sseene et et e e e e eseeessnssnsnnnteaaaaaaaeeesessssnsnnnrnnanes 55
541 Messungen zum Vergleich OffNeN... ... 56
5.4.2  VergleiCh @NZEIGEN.........coooiioeoeeeeeeeeeeeeee e 56
54.3  VergleiCh @iNFICHIEN......o.o.oiioee e 60

6.1 UBDEIDIICK. c.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeeeeeeeeseeeetee et eesaesesesesteesatesssesestasssseessesessassntessssaessesensessssessteennaens 64
6.2  ANbauasSISTENT QUSTURNIEN...........ciiviiieiiiiiiriiiiiieeeeeeieieeeeeeeeraeeeeeeeresssssesseesssssssnsssssssssssnsssssssssnnns 65

w

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Inhaltsverzeichnis

7T UBEIDICK. c...ueeveeeereeeteteteeeteeteeeeetetesseeesestese e sesseaaesessessessesasessensesasessessesansansassesansensessesansn 70
7.2 IMIESSUNQ.ccuuuuieiiiennnneerrreennneneeereennnsssssssennssssssssesnnssssssssssnssssssssssnnsssssssssssnssssssssssnnssssssssssnnsssssssssnns 71
7.2.1 MESSUNG VOTDEIEITEN. ... 72
7.22  MesSUNG AUICHTURIEN........c.oiiioeeee e 75
7.2.3 Mit Setup-Dateien @rbDEITEN...........c.o.oiiioeeeeeee e, 79
7.3 AUSWETTUNG....ccuuueeiiiieennenierieenneeeaeeeeernnsssseeseesnsssssssesssnssssssssssnsssssssssssnssssssssssnnssssssssssnnsssssssssnnnnss 81
7.31 Messung zur AUSWEITUNG OFfNEN.......oiiiiee e 81
7.32 AUSWEITUNG GNZEIGEN. ..o 81
7.3.3  AUSWEITUNG @INTICHTEN......oiiiieeee s 84
734 MESSAALEN EXPOITIEIEN. ..., 84
7.3.5 ProtOKOI ArUCKEN.......ooieee e 85

8.1 UDEIDICK. . ..cveuereeeeeteeeteieteteteteeeteaesteseteseeste et esetesesessesastesassssenssesensesestesesssesensesensssensssasens 88
8.2  EINSTEllUNGEN..........ooeeeee e e et eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenennnnsssssssnnnssssssaaaaeseaseeeeeeesesemnnnnnnnnsnnnnnnns 88
8.2.1 SPrache EINSTEIIEN. ... ..o 88

8.2.2  Einstellungen zurlicksetzen

F Y

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024






1.1

1.2

1.3

1.3.1

Grundlegendes | Uberblick

Uberblick

Dieses Kapitel beinhaltet Informationen Uiber das vorliegende Produkt und die
vorliegende Anleitung.

Informationen zur Software

ACCOM 4.0 ist eine Software zur Maschinenvermessung. In Kombination mit dem
Rundachs-Vergleichsmessgerat RVM 4000 kdnnen Sie Positionierablaufe von
Rundachsen aufzeichnen und normgerecht auswerten.

Mit den Messergebnissen sind folgende Anwendungen maglich:

m  Qualitatsprifung der Fertigungsergebnisse bei Rundtischen oder
Schwenkachsen

Interne Qualitatskontrolle

Anfertigung von Abnahmeprotokollen

Erstellung von Korrekturtabellen bei Werkzeugmaschinen mit 4 oder 5 Achsen
Untersuchung des dynamischen Verhaltens von Rotationsachsen

Dokumentation zum Produkt

Giiltigkeit der Dokumentation
Dieses Benutzerhandbuch ist glltig fur die Version 1.2.x der Software ACCOM 4.0 in
Kombination mit dem Rundachs-Vergleichsmessgerat RVM 4000.

» Vor dem Gebrauch der Dokumentation prifen, ob Dokumentation und Software-
Version Ubereinstimmen

Wenn die Versionsnummern nicht Ubereinstimmen und die Dokumentation
somit nicht gultig ist, finden Sie die aktuelle Dokumentation unter
www.heidenhain.com.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024


http://www.heidenhain.com

Grundlegendes | Dokumentation zum Produkt

1.3.2 Hinweise zum Lesen der Dokumentation

Unfalle mit todlichem Ausgang, Verletzungen oder Sachschaden bei
Nichtbeachtung der Dokumentation!

Wenn Sie die Dokumentation nicht beachten, konnen Unfalle mit todlichem
Ausgang, Verletzungen von Personen oder Sachschaden entstehen.

» Dokumentation sorgfaltig und vollstandig lesen
» Dokumentation aufbewahren zum Nachschlagen

Die folgende Tabelle enthalt die Bestandteile der Dokumentation in der Reihenfolge
ihrer Prioritat beim Lesen.

Dokumentation Beschreibung

Addendum Ein Addendum erganzt oder ersetzt die entsprechenden
Inhalte der Betriebsanleitung und des Benutzerhandbuchs.
Ist ein Addendum im Lieferumfang enthalten, hat es die
hochste Prioritat beim Lesen. Alle Gbrigen Inhalte der
Dokumentation behalten ihre Giltigkeit.

Betriebsanleitung Die Betriebsanleitung enthalt alle Informationen und Sicher-
heitshinweise, um das Gerat sachgerecht zu montieren und
zu installieren. Die Betriebsanleitung ist im Lieferumfang
enthalten. Die Betriebsanleitung hat die zweithochste Priori-
tat beim Lesen.

Benutzerhandbuch  Das Benutzerhandbuch enthélt alle Informationen und
Sicherheitshinweise, um das Gerat sachgerecht und bestim-
mungsgemal zu betreiben. Das Benutzerhandbuch kann
im Downloadbereich von www.heidenhain.com herunterge-
laden werden.Das Benutzerhandbuch hat die dritthochste
Prioritat beim Lesen.

Anderungen gewiinscht oder den Fehlerteufel entdeckt?

Wir sind standig bemuht, unsere Dokumentation fur Sie zu verbessern. Helfen Sie
uns dabei und teilen uns bitte lhre Anderungswiinsche unter folgender E-Mail-
Adresse mit:

userdoc@heidenhain.de

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024


http://www.heidenhain.com
mailto:userdoc@heidenhain.de

Grundlegendes | Dokumentation zum Produkt

1.3.3  Aufbewahrung und Weitergabe der Dokumentation

Das Benutzerhandbuch muss in unmittelbarer Nahe des Arbeitsplatzes aufbewahrt
werden und dem gesamten Personal jederzeit zur Verfligung stehen. Der Betreiber
muss das Personal tber den Aufbewahrungsort des Benutzerhandbuchs
informieren. Wenn das Benutzerhandbuch unleserlich geworden ist, dann muss
durch den Betreiber Ersatz beim Hersteller beschafft werden.

Bei der Weitergabe der Software an Dritte muss auch das Benutzerhandbuch an den
neuen Besitzer weitergegeben werden.

1.4 Zielgruppen der Anleitung
Jede Person, die mit einer der folgenden Arbeiten betraut ist, muss die vorliegende
Anleitung lesen und beachten:
B Software-Konfiguration
® Bedienung
m Service und Wartung

1.5 Verwendete Hinweise

Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise warnen vor Gefahren im Umgang mit dem Gerat und geben
Hinweise zu deren Vermeidung. Sicherheitshinweise sind nach der Schwere der
Gefahr klassifiziert und in die folgenden Gruppen unterteilt:

A GEFAHR

Gefahr signalisiert Gefahrdungen fir Personen. Wenn Sie die Anleitung zum
Vermeiden der Gefahrdung nicht befolgen, dann flhrt die Gefahrdung sicher zum
Tod oder schweren Korperverletzungen.

Warnung signalisiert Gefahrdungen flir Personen. Wenn Sie die Anleitung
zum Vermeiden der Gefahrdung nicht befolgen, dann fihrt die Gefahrdung
voraussichtlich zum Tod oder schweren Korperverletzungen.

A VORSICHT

Vorsicht signalisiert Gefahrdungen fir Personen. Wenn Sie die Anleitung
zum Vermeiden der Gefahrdung nicht befolgen, dann fihrt die Gefahrdung
voraussichtlich zu leichten Korperverletzungen.

Hinweis signalisiert Gefahrdungen flir Gegenstande oder Daten. Wenn Sie
die Anleitung zum Vermeiden der Gefahrdung nicht befolgen, dann fihrt die
Gefahrdung voraussichtlich zu einem Sachschaden.

8 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Grundlegendes | Verwendete Hinweise

Informationshinweise

Informationshinweise gewahrleisten einen fehlerfreien und effizienten Einsatz des
Gerats. Informationshinweise sind in die folgenden Gruppen unterteilt:

o Das Informationssymbol steht flir einen Tipp.
Ein Tipp gibt wichtige zusatzliche oder ergénzende Informationen.

@ Das Zahnradsymbol steht fir eine maschinenabhangige Funktion.
Die beschriebene Funktion ist maschinenabhangig, wenn z. B

® |hre Maschine Uber eine notwendige Software- oder Hardware-Option
verflgt

® Das Verhalten der Funktionen von konfigurierbaren Einstellungen der
Maschine abhangt

@ Das Buchsymbol steht fiir einen Querverweis.

Ein Querverweis fuhrt zu externer Dokumentation, z. B. der Dokumentation
Ihres Maschinenherstellers oder eines Drittanbieters.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



1.6

1.7

10

Grundlegendes | Textauszeichnungen

Textauszeichnungen

In dieser Anleitung werden folgende Textauszeichnungen verwendet:

Darstellung

> .
> .

Bedeutung

kennzeichnet einen Handlungsschritt und das Ergebnis einer
Handlung

Beispiel:

» Auf OK tippen

> Die Meldung wird geschlossen.

kennzeichnet eine Aufzahlung
Beispiel:
m Schnittstelle TTL

m  Schnittstelle EnDat
. eee

fett

kennzeichnet Mends, Anzeigen und Schaltflachen
Beispiel:

» Auf Herunterfahren tippen

> Das Betriebssystem fahrt herunter.

» Gerat am Netzschalter ausschalten

Weiterfiihrende Informationen

Detaillierte Informationen zu Hardware und Anschlusstechnik finden Sie in den
nachfolgenden Dokumenten.

m "Betriebsanleitung RVM 4000"
® "Betriebsanleitung EIB 74x"
® "Benutzerhandbuch Kabel und Anschlusstechnik"

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024






2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

12

Uberblick

Dieses Kapitel beinhaltet wichtige Informationen zur Sicherheit, um die Software
einzurichten und zu betreiben.

Allgemeine Sicherheitsvorkehrungen

FUr den Betrieb des Systems gelten die allgemein anerkannten
Sicherheitsvorkehrungen wie sie insbesondere beim Umgang mit stromfihrenden
Geraten erforderlich sind. Nichtbeachtung dieser Sicherheitsvorkehrungen kann
Schaden am Gerat oder Verletzungen zur Folge haben.

Die Sicherheitsvorschriften konnen je nach Unternehmen variieren. Im Falle eines
Konflikts zwischen dem Inhalt dieser Anleitung und den internen Regelungen
eines Unternehmens, in dem dieses Gerat verwendet wird, gelten die strengeren
Regelungen.

Bestimmungsgemale Verwendung

Die Software ACCOM 4.0 ist ausschliel3lich fir folgende Verwendung bestimmt:
®  Achsvermessung von Werkzeugmaschinen, Rundtischen und Schwenkachsen
B Auswertung der Messdaten

Bestimmungswidrige Verwendung

Jede Verwendung, die nicht in "Bestimmungsgemalie Verwendung" genannt ist,
gilt als bestimmungswidrig. Fur hieraus resultierende Schaden haftet allein der
Betreiber.

Unzulassig ist insbesondere der Einsatz als Bestandteil einer Sicherheitsfunktion.

Qualifikation des Personals

Die Personalanforderungen, die fir die einzelnen Tatigkeiten am Gerat notwendig
sind, sind in den entsprechenden Kapiteln dieser Anleitung angegeben.

Nachfolgend sind die Personengruppen hinsichtlich ihrer Qualifikationen und
Aufgaben naher spezifiziert.

Fachpersonal

Das Fachpersonal wird vom Betreiber in der erweiterten Bedienung und
Parametrierung ausgebildet. Das Fachpersonal ist aufgrund seiner fachlichen
Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrung sowie Kenntnis der einschlagigen

Sicherheit | Uberblick

Bestimmungen in der Lage, die ihm Ubertragenen Arbeiten hinsichtlich der jeweiligen

Applikation auszuflihren und mogliche Gefahren selbststandig zu erkennen und zu
vermeiden.

Elektrofachkraft

Die Elektrofachkraft ist aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und
Erfahrungen sowie Kenntnis der einschlagigen Normen und Bestimmungen in
der Lage, Arbeiten an elektrischen Anlagen auszufiihren und mogliche Gefahren

selbststandig zu erkennen und zu vermeiden. Die Elektrofachkraft ist speziell flr das

Arbeitsumfeld ausgebildet, in dem sie tatig ist.

Die Elektrofachkraft muss die Bestimmungen der geltenden gesetzlichen
Vorschriften zur Unfallverhitung erfillen.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Sicherheit | Betreiberpflichten

2.6 Betreiberpflichten

Der Betreiber besitzt das Gerat und die Peripherie oder hat beides gemietet. Er ist
jederzeit fur die bestimmungsgemale Verwendung verantwortlich.

Der Betreiber muss:

® die verschiedenen Aufgaben am Gerat qualifiziertem, geeignetem und auto-
risiertem Personal zuweisen

® das Personal nachweisbar in die Befugnisse und Aufgaben unterweisen

m samtliche Mittel zur Verfigung stellen, die das Personal bendtigt, um die ihm
zugewiesenen Aufgaben zu erflllen

= sicherstellen, dass das Gerat ausschlieRlich in technisch einwandfreiem Zustand
betrieben wird

m sicherstellen, dass das Gerat gegen unbefugte Benutzung geschitzt wird

2.7 Allgemeine Sicherheitshinweise

Die Verantwortung flr jedes System, in dem dieses Produkt verwendet
wird, liegt bei dem Monteur oder Installateur dieses Systems.

Die spezifischen Sicherheitshinweise, die fiir die einzelnen Tatigkeiten zu beachten
sind, sind in den entsprechenden Kapiteln dieser Anleitung aufgefihrt.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

13









3.1

3.2

3.3

16

Software-Installation | Uberblick

Uberblick

Dieses Kapitel beinhaltet alle notwendigen Informationen, um die Software
herunterzuladen und bestimmungsgemal auf einem Computer zu installieren.

Systemvoraussetzungen

Wenn Sie ACCOM 4.0 auf einem Computer installieren mochten, muss das System
des Computers folgende Anforderungen erflllen:

B Microsoft Windows 11, Microsoft Windows 10 Version 1803 und hoher
B min. 200 MB freien Festplattenspeicher
= min. 1280 x 800 Bildschirmauflosung empfohlen

Fur die Kommunikation mit EIB 74x ist die Freigabe des entsprechenden TCP-Ports
am PC notwendig.

Fir die EIB 74x ist der Firmware-Stand 16 oder hoher erforderlich.

0 B |assen Sie die Freigabe der TCP-Ports in der Firewall von einem IT-
Spezialisten durchfihren.
= Stellen Sie sicher, dass die Energieeinstellungen von Microsoft Windows
eine stabile Datenlbertragung ermdoglichen. Dies gilt fur die Verbindung
der EIB 74x Uber USB oder LAN mit dem Computer.

Installation

Installationsdatei herunterladen

Bevor Sie ACCOM 4.0 installieren konnen, missen Sie eine Installationsdatei von der
HEIDENHAIN-Homepage www.heidenhain.com herunterladen.

» Die aktuelle Version herunterladen von
www.heidenhain.com/service/downloads/software

» Zum Download-Ordner lhres Web-Browsers navigieren

> Die heruntergeladene Datei mit der Endung *.zip in einen temporaren
Ablageordner entpacken

> Die Installationsdatei, z. B. ACCOM_1.2.0_Win10_1337715.exe, wird in den
temporaren Ablageordner entpackt.

ACCOM 4.0 unter Microsoft Windows installieren

Um die Installation durchfihren zu konnen, missen Sie unter Microsoft
Windows als Administrator angemeldet sein.

Auf die Installationsdatei doppelklicken

Der Setup Wizard wird angezeigt.

Sprache des Installationsprogramms wahlen

Anweisungen des Installationsprogramms folgen

Lizenzbedingungen akzeptieren

Um die Installation abzuschlieRen, auf Schaltflache Fertigstellen klicken
ACCOM 4.0 wurde erfolgreich installiert.

VvV Vv v vV VvV Yy

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



http://www.heidenhain.com
https://www.heidenhain.com/service/downloads/software/

Software-Installation | Installation

ACCOM 4.0 aktualisieren

o m  Um die Aktualisierung durchfiihren zu kdnnen, missen Sie unter
Microsoft Windows als Administrator angemeldet sein.

m Bereits aktivierte Lizenzschlissel werden bei der Aktualisierung
tbernommen.

Auf die Installationsdatei doppelklicken

Der Setup Wizard wird angezeigt.

Sprache des Installationsprogramms wahlen

Anweisungen des Installationsprogramms folgen

Lizenzbedingungen akzeptieren

Um die Installation abzuschlieRen, auf Schaltflache Fertigstellen klicken
ACCOM 4.0 wurde erfolgreich aktualisiert.

VvV Vv VvV VvV VvV VY

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 17



Software-Installation | Lizensierung

3.4 Lizensierung

Bevor Sie ACCOM 4.0 verwenden, missen Sie einen Lizenzschllssel anfordern und
zunachst die Option Basis von ACCOM 4.0 freischalten.

Die erweiterte Funktionalitat von ACCOM 4.0 uber die optionalen Plus-Module wird
ebenfalls Uber Lizenzschlissel gesteuert.

Alle Lizenzen konnen Sie Uber den HEIDENHAIN-Vertrieb beziehen. Sie erhalten dann
einen Lizenzschlissel, mit dem Sie die jeweilige Software-Option aktivieren.

o m Die Laufzeit der Lizenz beginnt mit der Aktivierung des Lizenz-
schlissels.

m Alle erfassten Daten bleiben auch nach Ablauf der Lizenz erhalten.

A HEIDENHAIN

Ubersicht AKTIVIERTE SOFTWAREOPTIONEN

Softwareoptionen ACCOM 4°  RVM 4280 RVM
A Basis Q O Freie Messung

Anbauassistent

120
o 20250401

120 110

® 20250401 * 20250401

RVM Rundachsvermessung

Lizenz verlangem Lizenz verléngem Lizenz verléngem

Abbildung 1: SOFTWAREOPTIONEN FREISCHALTEN

Folgende Software-Optionen sind verfiigbar:

Option Funktionserweiterung ID

1 ACCOM Basis 1376737-01
RVM Rundachsvermessung

2 ACCOM Plus 1376738-01
RVM 4280 Anbauassistent

3 ACCOM Plus 1421212-01

RVM Freie Messung

18 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Software-Installation | Lizensierung

Lizenzschliissel anfordern

Die Anforderung des Lizenzschlissels muss auf dem Rechner erfolgen,
auf dem ACCOM 4.0 spater genutzt wird, da der Lizenzschllissel mit dem
Rechner verbunden ist.

VV VYV Yy

\'%4

ACCOM 4.0 starten

Der Startbildschirm mit dem Tab Ubersicht wird angezeigt
Tab Softwareoptionen klicken

Die verfugbaren Softwareoptionen werden angezeigt

Im Bereich SOFTWAREOPTIONEN FREISCHALTEN fiir die gewlinschte
Softwareoption Option freischalten klicken

Der Dialog Option freischalten wird getffnet
Auf Lizenzschliissel anfordern klicken

» Im Dialog den gewlnschten Speicherort wahlen, in den der Lizenzantrag

>

gespeichert werden soll
Einen geeigneten Dateinamen eingeben und Speichern klicken
Der Lizenzantrag (XML-Datei) wird erstellt und im gewahlten Ordner abgelegt.

HEIDENHAIN-Serviceniederlassung kontaktieren, Lizenzantrag Ubermitteln und
einen Lizenzschlissel anfordern

Der Lizenzschlissel wird generiert und als XML-Datei per E-Mail Ubermittelt.

Lizenzschliissel aus Lizenzdatei einlesen

VV Vv VvV VvV VY

Auf Lizenzschliissel aktivieren klicken

Der Dialog Option freischalten wird getffnet

Auf Lizenzdatei o6ffnen klicken

XML-Datei mit LizenzschlUssel im Dateisystem wahlen
Auf Offnen klicken

Der Lizenzschllssel wird aktiviert

Die aktivierte Software-Option wird im Bereich AKTIVIERTE
SOFTWAREOPTIONEN angezeigt

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

19



20

Software-Installation | Lizensierung

Lizenzschliissel verlangern

Ab 30 Tage vor Ablauf der Lizenzgliltigkeit erhalten Sie bei jedem Neustart
der Software den Hinweis, die Lizenz neu anzufordern.

VV VY VYy

vV VvV

ACCOM 4.0 starten

Der Startbildschirm mit dem Tab Ubersicht wird angezeigt
Tab Softwareoptionen klicken

Die verflgbaren Softwareoptionen werden angezeigt

Im Bereich AKTIVIERTE SOFTWAREOPTIONEN fir die gewinschte
Softwareoption Lizenz verlangern klicken

Der Dialog Option freischalten wird gedffnet
Auf Lizenzschliissel anfordern klicken

Im Dialog den gewtinschten Speicherort wahlen, in den der Lizenzantrag
gespeichert werden soll

Einen geeigneten Dateinamen eingeben und Speichern klicken
Der Lizenzantrag (XML-Datei) wird erstellt und im gewahlten Ordner abgelegt.

HEIDENHAIN-Serviceniederlassung kontaktieren, Lizenzantrag Ubermitteln und
einen Lizenzschllssel anfordern

Der LizenzschlUssel wird generiert und als XML-Datei per E-Mail Ubermittelt.

Den Lizenzschlissel wie unter "Lizenzschlissel aus Lizenzdatei einlesen”
beschrieben aktivieren

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024






Allgemeine Bedienung | Uberblick

Uberblick

Dieses Kapitel beschreibt die Benutzeroberflache und Bedienelemente sowie
Grundfunktionen der Software.

Software starten

Um die Software zu starten, gehen Sie wie folgt vor:

» Auf dem Microsoft Windows-Desktop auf die Verknipfung von
. ACCOM 4.0 doppelklicken

oder

» In Microsoft Windows 6ffnen
Start > HEIDENHAIN > ACCOM 4.0

> Die Software wird gestartet

4.3 Software beenden

Um die Software zu beenden, gehen Sie wie folgt vor:

> In der Menlleiste auf Hauptmenii klicken
Auf Beenden klicken

Der Dialog Beenden wird ge6ffnet.

Auf Ja klicken

Wenn die Software mit der EIB 74x verbunden ist, wird die
Verbindung getrennt.

> Die Software wird beendet.

VvV v VY

22 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Allgemeine Bedienung | Modulauswahl

4.4 Modulauswahl

Die Modulauswahl erscheint nach dem Starten der Software. Sie kdnnen das
gewlinschte Messverfahren und das verwendete Messgerat wahlen.

In der Software-Version 1.2.x stehen folgende Module zur Verfigung:
® RVM Rundachsvermessung

5 RVM 4280 Anbauassistent

B RVM Freie Messung

Al HEIDENHAIN

Willkommen bei ACCOM 4.0

Ubersicht

Softwareoptionen R
MESSVERFAHREN WAHLEN

ACCOM Basis ACCOM Plus

VM RVM 4280 A
Rund: g Freie Messung

HILFE

Mit ACCOM arbeiten ®

H PDF hinzufiigen !

Abbildung 2: Modulauswahl - Tab Ubersicht

Im Tab Softwareoptionen sehen Sie die aktivierten Softwareoptionen.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 23



Allgemeine Bedienung | Modulauswahl

Folgende Informationen stehen zur Verfligung:

= Version

B Giiltig bis

o Hier konnen Sie die Lizenz verlangern

A HEIDENHAIN

Ubersicht AKTIVIERTE SOFTWAREOPTIONEN

S ——— . ACCOM (‘}‘%} RVM 4280 O RVM

Freie Messung

Basis Anbauassistent
VERSION 120 VERSION 110 VERSION 120
comesis ® 20250401 s eis ® 20250401 GOTG BIs ® 20250401
INKLUDIERT RVM Rundachsvermessung

Lizenz verléngern Lizenz verléngern Lizenz verléngern

Abbildung 3: Modulauswahl - Tab Softwareoptionen

24 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Allgemeine Bedienung | Startbildschirm

4.5 Startbildschirm

[
D

nnnnnnnnn

uuuuuuuuu

Abbildung 4: Startbildschirm

1 Menlleiste

2 Funktionsauswahl: Funktion Messung, Funktion Auswertung und Funktion
Vergleich

3 Hilfebereich

Der Startbildschirm sowie die Funktionen zeigen verschiedene Bedienelemente, die
Sie Uber die Mentleiste aufrufen kdnnen.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 25



26

Allgemeine Bedienung | Startbildschirm

Bedienelemente der Meniileiste

Bedienelement

Funktion

Hauptmenii

Offnen des Hauptmentiis mit verschiedenen verfiigbaren
Funktionen

2

Home
Wechsel zum Startbildschirm

G

263

Setup offnen
Offnen gespeicherter Setup-Dateien fiir Messungen

Dieses Bedienelement wird in der Funktion Messung im
Untermend Vorbereitung angezeigt.

S

Setup speichern unter
Speichern von Setup-Dateien fir Messungen

Dieses Bedienelement wird in der Funktion Messung im
Untermenu Vorbereitung angezeigt.

Kenndaten exportieren

T
L Exportieren von Kenndaten als TXT-Datei
Dieses Bedienelement wird in der Funktion Auswertung
angezeigt.
= Protokoll drucken
)

Drucken eines Protokolls der Auswertungsdaten Uber den
verbundenen Drucker

Dieses Bedienelement wird in der Funktion Auswertung
angezeigt.

Vergleichsdatei 6ffnen
Offnen gespeicherter Dateien fiir Vergleich

Dieses Bedienelement wird in der Funktion Vergleich
angezeigt.

B

Hellmodus/Dunkelmodus
Wechseln der Darstellung der Software

Bedienelemente der Dateiverwaltung

Bedienelement

Funktion

Kachelansicht

Anzeige der Dateien in einer Kachelansicht neben- und unter-
einander

Listenansicht
Anzeige der Dateien in einer Listenansicht untereinander

PDF hinzufiigen
Auswahl einer PDF-Datei fUr den Hilfebereich

Eh

Loschen

Loschen einer ausgewahlten PDF-Datei aus dem Hilfebe-
reich

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Allgemeine Bedienung | Hauptmenii

4.6

Hauptmenii

Aufruf

> In der Menlleiste auf Hauptmenii klicken
> Das Hauptmend wird geoffnet.

Abbildung 5: Hauptmenu

Abhangig vom Modul, aus dem Sie das Hauptmenu 6ffnen, sind einzelne
MenUeintrage nicht verfigbar und werden grau dargestellt.

Meniieintrag

Neue Messung

Funktion

Aufrufen der Funktion Messung

Weitere Informationen: "Modul RVM Rundachsvermes-
sung', Seite 29

Offnen

Offnen einer XRVM-Datei zur Auswertung
Weitere Informationen: "Auswertung ', Seite 43

Zuletzt verwen-
det

Anzeigen der zuletzt verwendeten Dateien flr Setup und
Auswertung

Setup offnen

Offnen einer XRVM-Datei mit vorbereiteten Messparametern

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten”,
Seite 41

Setup speichern
unter

Speichern eingestellter Messparameter als XRVM-Datei

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten”,
Seite 41

Einstellungen Einstellungen der Software wie z. B. Benutzerkonten verwal-
ten, Spracheinstellung oder Zuriicksetzen auf Werkseinstel-
lungen
Weitere Informationen: "Einstellungen’, Seite 87

Uber ACCOM Anzeige der Software-Version und der Lizenzen der verwen-
deten Software

Zuriick zur Zurickspringen auf die Modulauswahl

Modulauswahl

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

27









30

Modul
RVM Rundachsvermessung | Uberblick

Uberblick

Dieses Kapitel beschreibt das Modul RVM Rundachsvermessung, in dem Sie eine
normgerechte Rundachsvermessung vorbereiten und durchfiihren kénnen.
Aufruf

» In der Modulauswahl der Startseite auf RVM Rundachsvermessung klicken

> Das Modul RVM Rundachsvermessung wird geoffnet.

(A ) (@amweon) | ¥

ragndDrop cderher ik,
e Date 2 ffren

[enra—

Abbildung 6: Modul RYM Rundachsvermessung

Das Modul RVM Rundachsvermessung besteht aus den Funktionen Messung,
Auswertung und Vergleich.

=@ PR *

Abbildung 7: Funktionen RVM Rundachsvermessung

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

5.2 Messung

Dieses Kapitel beschreibt die Funktion Messung.
Die Funktion Messung verfligt Uber das Untermeni Vorbereitung und das

Untermenu Messung.

= @ Mews

[yr——

DragendOrop oderherkicken,
e Daie 24 Bffren

(Ao ) (Ssmaen] | *

Abbildung 8: Funktion Messung

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

31




5.2.1

32

Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Messung vorbereiten

Voraussetzung: Vor Beginn des Messaufbaus den Bereich, in dem die Messung
stattfindet, grindlich reinigen.

Um eine Messung vorzubereiten, gehen Sie wie folgt vor:

> Im Startbildschirm auf die Funktion Messung klicken

> Das MenU Messung wird angezeigt.

» Um die Parameter flir das Messgerat und die Messung einzustellen, auf die
einzelnen MenUpunkte im Untermend Vorbereitung klicken

= a

Abbildung 9: UntermenU Vorbereitung

Zur Vorbereitung der Messung bearbeiten Sie die MenUpunkte des
Untermenus Vorbereitung von oben nach unten.

Die Menustruktur des Unterments Vorbereitung enthalt folgende Kategorien:
Verbindung

Signaltest

Messparameter

NC-Einstellungen

= Messprotokoll

Wenn die Messung vorbereitet ist, konnen Sie in das Untermeni RVM
Rundachsvermessung wechseln.

Verbindung
Um die Software mit der EIB 74x zu verbinden, gehen Sie wie folgt vor:
> |P-Adresse der EIB 74x eingeben

> Um eine automatische Verbindung zu aktivieren, Schiebeschalter nach rechts
ziehen

> Auf Verbinden klicken
> Das Ergebnis des Verbindungsaufbaus wird angezeigt.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Signaltest

Anhand des Signaltests konnen Sie die Qualitat des Anbaus des
Vergleichsmessgerats priifen. Hierbei werden die elektrischen Verbindungen und der
mechanische Anbau bewertet.

Gehen Sie wie folgt vor:
> Auf Signaltest starten klicken

» Mit der Maschinensteuerung die Messachse gleichmallig und ohne
Richtungsumkehr tber den moglichen Messbereich bewegen

> Auf Signaltest stoppen klicken
> Das Ergebnis wird angezeigt.

> Bei RVM 4180 oder RVM 4280:
Das an die EIB 74x angeschlossene Messgerat wird erkannt und angezeigt.

Wenn der Signaltest fehlschlagt, ist gegebenenfalls eine Wiederholung des
Signaltests erforderlich.

Messparameter
Uber die Definition der Messparameter bestimmen Sie den Ablauf der Messung.

o Um die Messparameter fir das Messgerat und die Messung nicht fir jede
Messung neu eingeben zu missen, konnen Sie die Messparameter in
Setup-Dateien speichern und wiederverwenden.

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten”, Seite 41

o Fir einige Messparameter kénnen Sie (iber das Symbol @ Hilfetexte mit
zusatzlichen Erklarungen aufrufen.

Messparameter Erklarung

Auswertungsrichtlinie Auswahl der Auswertungsrichtlinie:
= SO 230-2:2014 (als Standard vorbelegt)

= VDI/DGQ 3441:1977
= |SO 230-3:2007
= |SO 230-2:1988
= JISB 6190-2:2016
Messverfahren Auswahl des Messverfahrens:
@ = Standardzyklus
®  Schrittzyklus
Messrichtung Auswahl der Messrichtung:
@ ® Positiv
= Negativ
Messachse Auswahl der Achse, an der die Messung durch-

gefihrt wird. Eine Tischachse ist standardmallig
eine C-Achse. Die A-Achse oder die B-Achse sind
Schwenkachsen.

A
= B
= C

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 33



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Messparameter Erklarung

Messablauf Fir den Messablauf ist ein Standardsatz der
Parameter voreingestellt.

B Anzahl Messzyklen: 5

m  Aktuelle Position RVM: 0° (an Steuerung
abzulesen)

= Umkehrwinkel: 0,5°
B Verweilzeit: 2 s
® Vorschub: 1000 °/min
Zielpositionen Festlegen der Zielpositionen, an denen Messungen
durchgefiihrt werden
1. Punkt/Schrittweite

= Schrittweite: Abstande der Messung in Grad,
Standardeinstellung 30°

®  Messbereich: Min.-Wert muss kleiner als der

Max.-Wert sein, Standardeinstellung min 0°
max 360°

Klicken Sie auf Zielpositionen ansehen,
um die eingestellten Messpositionen
anzuzeigen.

Benutzerdefiniert

Klicken Sie auf Zielpositionen
eingeben, um die benutzerdefinierten
Messpositionen einzugeben.

34 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Benutzerdefinierte Zielpositionen eingeben

Unter Zielpositionen haben Sie die Mdglichkeit benutzerdefinierte Zielpositionen
einzugeben.

Gehen Sie wie folgt vor:

> Im Messparameter Zielpositionen auf Benutzerdefiniert klicken
> Auf Zielpositionen eingeben klicken

> Der Dialog Zielpositionen wird gedffnet.

(ot ) (Emwmeen] | ¥

® @8 ‘Dragand Drop oder hier Kicken.
e Daie 24 Bffren

Abbildung 10: Benutzerdefinierte Zielpositionen

ry > Um eine Tabellenzeile hinzuzufligen, auf Zeile hinzufiigen
klicken

Um eine Tabellenzeile zu I6schen, auf Zeile entfernen klicken
In die Positionsspalte klicken

GewUlnschte Werte Uber die Tastatur eingeben

Auf Tabelle speichern klicken

Die Tabelle wird gespeichert.

Um eine Positionsliste aus einer vorhandenen
Kompensationstabelle zu verwenden auf COM-Datei offnen
klicken

> Die gewlinschte Datei wahlen
> Die Postionsliste wird aus der COM-Datei befillt.

(e

VvV VvyvVvyyvVvyy

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 35



36

NC-Einstellungen

Parameter NC-
Schnittstelle

Modus

Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Erklarung

Einstellung, in welchem Format das NC-Programlmm
erstellt wird

= HEIDENHAIN-Klartext
= DIN/ISO

M-Funktionen

Eingabe der M-Funktionen als M1 bis Mxx. Zum
Teil sind die M-Funktionen steuerungsspezifisch.
Bekannte M-Funktionen sind z. B. M30 fur
Ricksprung auf den ersten Satz und M9 fiir
KihImittel aus (fir Format DIN/ISO relevant)

= An jedem Satz

B Programmanfang

® Programmende

NC-Programm
exportieren

NC-Programm exportieren

NC-Programm zur Ubertragung an eine
Werkzeugmaschine speichern

Mit der Funktion NC-Programm exportieren konnen Sie ein NC-Programm zur
Ubertragung an die Werkzeugmaschine erstellen. Das Programm konnen Sie
anschlieRend dber TNCremo oder einen USB-Massenspeicher Ubertragen.

VvV Vv v Vv Vvy

Auf NC-Programm exportieren klicken

Im Dialog den gewiinschten Speicherort wahlen

Name des NC-Programms eingeben

GewUlnschtes Dateiformat wahlen

Auf Speichern unter klicken

Das NC-Programm wird exportiert und im Speicherort abgelegt.

Uberprifen Sie das NC-Programm auf Korrektheit, bevor Sie es an der
Maschine bzw. mit montiertem Messgerat starten.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Messprotokoll

Im Messprotokoll konnen Sie verschiedene Informationen zum Kunden, dem
Maschinentyp, dem Referenzmessgerat und zur Messung eintragen. Nach der

Messung wird das Messprotokoll um die Messwerte erganzt.
» Um das Messprotokoll zu 6ffnen, auf Messprotokoll klicken
> Das Messprotokoll wird angezeigt.

Abbildung 11: Messprotokoll

Sie konnen folgende Informationen in das Messprotokoll eintragen:

Bereich Erklarung

Allgemein Angaben zu Kunde und Priifer

Maschinentyp Angaben zur Maschine, an der gemessen wird, mit
Seriennummer und Baujahr

Notiz Individuelle Informationen zur Messung

HEIDENHAIN Referenz- Angaben zum verwendeten Referenzmessgerat mit

messgerat Seriennummer und Identnummer

Achspositionen Aktuelle Position der Linearachsen X, Y und Z

Aktuelle Position der Rundachsen IV und V

Verfahrwege Verfahrweg der Linearachsen X, Y und Z
Verfahrweg der Rundachsen IV und V

Das Messprotokoll kénnen Sie vorab beflillen und als Setup-Datei
wiederverwenden.

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten"’, Seite 79

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

37



5.2.2

38

Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Messung durchfiihren

Im Messbetrieb konnen sich ggf. Gerateteile I6sen
Quetsch- und StoRgefahr durch herumfliegende Geréteteile

» Vorhandene Tiren oder Abdeckungen schlielen

o Vor der Messung sicherstellen, dass in der Steuerung der Rotationsachse
keine Kompensationen aktiviert sind, die die Messung beeinflussen.
Falls Kompensationstabellen aktiv bleiben, muss dies bei der Auswertung
berticksichtigt werden.

Im Untermeni Messung konnen Sie eine Messung durchfihren.

Voraussetzung: Aktive Verbindung zur EIB 74x.

Um das Untermenu Messung zu 6ffnen, gehen Sie wie folgt vor:

> In der Funktion Messung auf das Untermenl Messung klicken
oder

» Im Untermenu Vorbereitung auf Weiter zur Messung klicken

> Das Untermenl Messung wird geoffnet.

sty e e e— s e

Abbildung 12: Untermenu Messung

Im Untermenid Messung konnen Sie folgende Einstellungen vornehmen:
B MaBeinheit
= Messprotokoll

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Messung starten

Im Untermenl Messung konnen Sie die Messung starten.
Gehen Sie wie folgt vor:

> Auf Messung starten klicken

> Im Dialog auf OK klicken

> In der Messaufzeichnung werden Messpunkte und Winkelpositionen
aufgenommen.

Rl — ECNERE e - EEE e

Abbildung 13: Messung starten

Wahrend der Messaufzeichnung konnen Sie die Messung stoppen oder neu starten.
Nachdem Sie die Messung gestoppt haben, kdnnen Sie die Messdaten speichern.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

39



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Messprotokoll

Im Messprotokoll konnen Sie verschiedene Informationen zum Kunden, dem
Maschinentyp, dem Referenzmessgerat und zur Messung eintragen. Nach der
Messung wird das Messprotokoll um die Messwerte erganzt.

» Um das Messprotokoll zu 6ffnen, auf Messprotokoll klicken
> Das Messprotokoll wird angezeigt.

Abbildung 14: Messprotokoll

Sie konnen folgende Informationen in das Messprotokoll eintragen:

Bereich Erklarung

Allgemein Angaben zu Kunde und Priifer

Maschinentyp Angaben zur Maschine, an der gemessen wird, mit
Seriennummer und Baujahr

Notiz Individuelle Informationen zur Messung

HEIDENHAIN Referenz- Angaben zum verwendeten Referenzmessgerat mit

messgerat Seriennummer und Identnummer

Achspositionen Aktuelle Position der Linearachsen X, Y und Z

Aktuelle Position der Rundachsen IV und V

Verfahrwege Verfahrweg der Linearachsen X, Y und Z
Verfahrweg der Rundachsen IV und V

Das Messprotokoll kénnen Sie vorab beflillen und als Setup-Datei
wiederverwenden.

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten"’, Seite 79

40 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Messung speichern

Nach Abschluss der Messung kénnen Sie das Messergebnis speichern.
Gehen Sie wie folgt vor:

Auf Messung beenden klicken

Auf Messung speichern klicken

Der Dialog Speichern unter wird gedffnet.

Zum gewinschten Speicherort navigieren

Dateiname eingeben

Auf Speichern klicken

> Die XRVM-Datei wird gespeichert.

Nachdem Sie den Speichervorgang abgeschlossen haben, konnen Sie die
Auswertung direkt Uber die eingeblendete Schaltflache Auswertung starten
aufrufen.

vV v Vv VyYyy

[r— wecsong

[rr——— [re— p— o)

Mesarg ectern

Abbildung 15: Auswertung starten nach dem Speichern

5.2.3  Mit Setup-Dateien arbeiten

Mit Setup-Dateien im XRVM-Format konnen Sie Messparameter und Messprotokolle
vorbereiten und als Vorlage flir weitere Messungen wiederverwenden.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 11



42

Modul
RVM Rundachsvermessung | Messung

Setup-Datei 6ffnen

= qQ w

Abbildung 16: Funktion Messung

Um eine vorbereitete Setup-Datei zu 6ffnen, gehen Sie wie folgt vor:
> Auf Hauptmend klicken
» Auf Setup offnen klicken

oder

3 > In der Menlzeile des Untermenis Vorbereitung auf Setup
offnen klicken

> Der Dialog Offnen wird angezeigt.

» Zum entsprechenden Speicherort der gewiinschten XRVM-
Datei navigieren

> Gewlnschte XRVM-Datei wahlen
» Auf Offnen klicken
> Setup-Datei wird getffnet.

Sie konnen Setup-Dateien in der Funktion Messung auch per Drag-and-Drop
offnen.

Setup-Datei speichern

Wenn Sie in der Funktion Messung Messparameter eingegeben oder ein
Messprotokoll ausgefillt haben, konnen Sie diese Inhalte als Setup-Datei speichern.

Um eine Setup-Datei zu speichern, gehen Sie wie folgt vor:
» Im Untermeni Vorbereitung auf Hauptmenii klicken
> Auf Setup speichern unter klicken

oder
2 > In der Menlizeile des UntermenUs Vorbereitung auf Setup
(3¢ speichern unter klicken

Der Dialog Speichern unter wird gedffnet.

Zum gewdunschten Speicherort der XRVM-Datei navigieren
Dateiname eingeben

Auf Speichern klicken

Die Setup-Datei wird gespeichert.

V vV vV VvV YV

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

5.3 Auswertung

Dieses Kapitel beschreibt die Funktion Auswertung. Die Auswertung findet nach
einer Messung statt.

Direkt nach einer Auswertung kann auch ein Vergleich durchgefiihrt
werden.

Weitere Informationen: "Vergleich ", Seite 55

5.3.1  Messung zur Auswertung 6ffnen
Die Funktion Auswertung konnen Sie im Startbildschirm 6ffnen. Hierbei wahlen Sie
die zuvor gespeicherte Datei der Messung, die Sie auswerten mochten.
Um eine Messdatei auszuwerten, gehen Sie wie folgt vor:

Im Startbildschirm auf Auswertung klicken

Der Dialog Offnen wird gedffnet.

Zum Speicherort der Messdatei navigieren

Auf gewlinschte Messdatei klicken

Auf Offnen klicken

Die Messdatei wird in der Funktion Auswertung geoffnet.

R Auswerung  Vergleich

VvV Vv vV vVVY

a
P

Abbildung 17: Funktion Auswertung

Sie kdnnen die Funktion Auswertung auch 6ffnen, indem Sie direkt nach dem
Speichern der Messung damit fortfahren.

Weitere Informationen: "Messung speichern’, Seite 41

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 43



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

5.3.2 Auswertung anzeigen

In der Funktion Auswertung konnen Sie verschiedene Anzeigen individuell
einblenden oder ausblenden.

Folgende Anzeigen stehen zur Verfligung:

Anzeige Erklarung
Graph .
Klicken blendet den Graphen ein oder aus
@ = Protokoll
- Klicken blendet das Protokoll ein oder aus
— em Rohdaten
—) [—-- -}
=

Klicken blendet die Rohdaten ein oder aus

Um mehrere Anzeigen kombiniert darzustellen, kénnen Sie zwei oder drei
Anzeigen gleichzeitig einblenden.

44 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Graph

In der Anzeige Graph werden folgende Elemente dargestellt:

Element Erklarung

Auswertung nach... Graphendarstellung der Messergebnisse gemalf’

der unter Auswertungsrichtlinie gewahlten Metho-
de und den unter Grafikdarstellung gewahlten

Parametern

Legende Erlauterung der im Messdiagramm verwendeten
Linientypen

KENNDATEN Anzeige der Kenndaten in der unter MaBeinheit

gewahlten Einheit

HEDENHAIN ACCOM 40

5
= () Auswertung  Vergleich 2022.V23_measData (=N

& Auswertungsrichtinie

& Maeinei

I Grafikdarstellung

@ NC-Kompensationstabelle

sssss

x 3515 (= 3276 | ber 1800° | [ E un| (8 an
Graph

965| [Re 175 bei 3007 | 845 | Bmean 2764
) Prool » 655 |R: 188 ber 30007 | | E: 547 m s

6 Rondaten

Abbildung 18: Anzeige Graph in Funktion Auswertung

Die in der Anzeige Graph dargestellten Kurven konnen Sie unter
Grafikdarstellung anpassen.

Weitere Informationen: "Auswertung einrichten ", Seite 49

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 45



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Legende nach ISO 230-2:2014, 1SO 230-2:1988 und JIS B 6190-2:2016
Fur diese Richtlinien werden unter Legende folgende Werte angezeigt:

Darstellung nach Kenngrof3en

X mean Mittelwert aus X+ mean und X- mean

X+ mean Mittelwert der Abweichung in positiver Drehrichtung

X- mean Mittelwert der Abweichung in negativer Drehrich-
tung

X+ mean +/-2s+ Statistische Abweichung von X+ mean. Die Linien

berticksichtigen die Standardabweichung in positi-
ver Richtung

X+ mean +/-2s- Statistische Abweichung von X- mean. Die Linien
berlcksichtigen die Standardabweichung in negati-
ver Richtung

Darstellung nach Einzelzyklen

X+ Abweichung der einzelnen Messzyklen in positiver
Drehrichtung

X- Abweichung der einzelnen Messzyklen in negativer
Drehrichtung

Legende nach VDI/DGQ 3441:1977
Fir die Richtlinie VDI/DGQ 3441:1977 werden unter Legende folgende Werte

angezeigt:

Sys. deviation Mittelwert der Abweichung in positiver und negati-
ver Drehrichtung

u Umkehrspanne

Ps Positionsstreubreite

Legende nach ISO 230-3:2007
Fir die Richtlinie 1ISO 230-3:2007 werden unter Legende folgende Werte angezeigt:

el(c,+) Abweichung der ersten Zielposition gegenuber Start
in positiver Drehrichtung

el(c,-) Abweichung der ersten Zielposition gegenuber Start
in negativer Drehrichtung

e2(c,+) Abweichung der zweiten Zielposition gegenuber
Start in positiver Drehrichtung

e2(c,-) Abweichung der zweiten Zielposition gegenuber
Start in negativer Drehrichtung

46 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul

RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Protokoll

In der Anzeige Protokoll werden die Daten des Messprotokolls angezeigt. Das
Messprotokoll enthalt folgende Informationen:

Bereich Erklarung

Allgemein Angaben zu Kunde, Priifer, dem Zeitpunkt und der
Uhrzeit der Messung

Maschinentyp Angaben zur Maschine, an der gemessen wurde,

wie Bezeichnung, Seriennummer und Baujahr

HEIDENHAIN Referenz-
messgerat

Angaben zum verwendeten Referenzmessgerat wie
Bezeichnung, Seriennummer und Identnummer

Aktive Kompensation

Angaben zur Durchfiihrung der Messung, wie
Erstmessung oder Kontrollmessung. Beschreibt, ob
eine Kompensationstabelle fir die Messachse aktiv
war oder nicht. Bei einer Erstmessung gibt es keine
aktive Kompensation. Bei einer Kontrollmessung
wird eine zuvor erstellte Kompensation validiert.

Weitere Informationen: "NC-Kompensationstabel-
le fr Nicht-HEIDENHAIN-Steuerungen erzeugen ',
Seite 54

Messparameter Angaben zu den zuvor eingestellten Messparame-
tern
Weitere Informationen: "Messparameter’, Seite 33
Notiz Individuelle Informationen zur Messung

= QA ng  Vergleich

v Grafikdarstelung
KKKKK

@ NCKompensationstabelle Musterkunde

Groph
& Prookol
5 Rohdsten

»

- &
2022.V23 measData JLT=]

messseGNN  wessenoe
zzzzzzzzzzzzz

12385 w15

uuuuuuuuuuu

Semi-Closed Loop, keine Kompensation

Abbildung 19: Anzeige Protokoll in Funktion Auswertung

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

47



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Rohdaten

In der Anzeige Rohdaten wird eine Tabelle der Zielpositionen und der Messwerte
angezeigt. Die Rohdaten liefern die Zahlenwerte zur Anzeige Graph.

HEDENHAIN ACCOM 40

= ( Auswertung Vergleich 2022.V23 measData N o | *
& Auswertungsricht
Rohdaten []
& waeinet
) o ZeLposiionen Xuean e MEaN X MEAN R
1 o 1815 23 3400 am
B NCKompensationstabelie 2 ED 27 1076 3658 258
a - 122 45 2n 261
4 %0 225 se2 a8 22
s 20 1994 027 B 73
s 150° 210 59 a2 P
7 180" ) a7 2520 an
8 n0° 1869 027 an 285
B 200 1984 ) 2208 20
0 m 2190 788 59 205
n a00° 1875 sa7 20 2857
7 0" w3 a0 226 2468

Graph
] Protokoll

= Rohdaten

»

Abbildung 20: Anzeige Rohdaten in Funktion Auswertung

48 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

5.3.3  Auswertung einrichten

In der Funktion Auswertung konnen Sie die Darstellungsparameter der

Messauswertung anpassen.

Folgende Darstellungsparameter stehen zur Verfligung:

Darstellungsparameter Erklarung
Auswertungsrichtlinie Auswabhl, nach welcher Richtlinie die Messauswertung dargestellt
wird

ISO 230-2:2014

m VDI/DGQ 3441:1977
= 1SO 230-3:2007
® SO 230-2:1988
= JIS B 6190-2:2016
MaBeinheit Auswahl der MalReinheit, in der die Messauswertung dargestellt
wird
B Winkelsekunden
= Grad
® mGrad
® mrad
= pyrad
Grafikdarstellung Darstellung, wie die Achsen in der Messauswertung dargestellt
werden
Y-Achse

Skalierung Y-Achse

Auto: Die Y-Achse wird automatisch skaliert. Alle Kurven
werden dargestellt

Von... bis...: Durch die Eingabe von Werten kann der Anzei-
gebereich eingegrenzt werden

X-Achse

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

Darstellung fir ISO 230-2:2014, VDI/DGQ 3441:1977,
ISO 230-2:1988, JIS B 6190-2:2016

Kenndaten: Darstellung anhand der gewahlten Norm.
Verschiedene Kurven werden angezeigt

Einzelzyklen: Darstellung jeder einzelnen Messung in positiver
und negativer Richtung

Darstellung fir ISO 230-3:2007

Positionsdrift nach Zyklen: Darstellung der Positionsab-
weichung der Zielpositionen in positiver und negativer Anfahr-
richtung uber die gesamte Messdauer. Anzeige der Messdauer
in Anzahl Messzyklen auf Abszisse

Positionsdrift nach Zeit: Darstellung der Positionsabweichung
der Zielpositionen in positiver und negativer Anfahrrichtung
uber die gesamte Messdauer. Anzeige der Messdauer in Zeit
Skalierung X-Achse

Auto: Die X-Achse wird automatisch skaliert. Der gesamte
Messbereich wird dargestellt

Von... bis...: Durch die Eingabe von Werten kann der dargestellte
Messbereich vergroliert oder verkleinert werden

49



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

5.3.4 Kenndaten exportieren

Mit der Funktion Export konnen Sie die Kenndaten als Textdatei exportieren.

Die Kenndaten enthalten Informationen zur Positioniergenauigkeit gemaf der
gewahlten Auswertungsrichtlinie. Damit konnen Sie priifen, ob Ihre Anforderungen
an Messgerat und Maschine erfiillt werden. Sie knnen die Kenndaten auch nutzen,
um Uber langere Zeitraume die Genauigkeit der Achse zu Uberwachen.

Um die Kenndaten zu exportieren, gehen Sie wie folgt vor:

> In der Menlleiste auf Export klicken

Im Dialog Speichern unter den Speicherort wahlen

Name der Kenndaten eingeben

Auf Speichern klicken

Die Kenndaten werden exportiert und im Speicherort abgelegt.

1

v Vv Vvy

!] characteristic_data.txt - Editor

2022-92-25 10:02:27
Mustermaschine 12345
1S0230-2 Evaluation ["]
A 35.15
A+ 9.65
A- 6.55
R 32,76  at: 186.80
R+ E.75 at: 30.00
R- 1.88 at: 3008.80
E 34.29
E+ 8.46
E- 5.47
B 31.78
B mean 27.84
M 5.52
Zeile 1, Spalte 1 100%  Unix (LF) UTF-8

Abbildung 21: Beispiel fir Kenndaten

5.3.5 Protokoll drucken
Sie kénnen das Messprotokoll auf dem eingerichteten Drucker drucken.

Gehen Sie wie folgt vor:
= » |In der Menlleiste auf Protokoll drucken klicken

=) > Im Dialog Protokoll drucken die Daten wahlen, die dem
Messprotokoll hinzugefiigt werden sollen:

= Graph mit Kenndaten

® Rohdaten

Auf Fortfahren klicken

Der Dialog Drucken wird angezeigt.
GewdUlnschten Drucker wahlen

Das Messprotokoll und die hinzugefiigten Daten werden auf
dem gewahlten Drucker ausgegeben.

vV vV VY

50 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

5.3.6 NC-Kompensationstabelle

o Die NC-Kompensationstabelle ist nur bei Messungen und Auswertungen
nach folgenden Richtlinien verfiigbar:

ISO 230-2:2014
VDI/DGQ 3441:1977
ISO 230-2:1988

JIS B 6190-2:2016

Mit der Funktion NC-Kompensationstabelle konnen Sie mithilfe eines
Assistenten aus den Messwerten eine Kompensationstabelle erzeugen. Mit dieser
Kompensationstabelle kann die Maschinensteuerung die langwellige Genauigkeit
einer Achse verbessern.

m Wenn Sie eine HEIDENHAIN-Steuerung (ab TNC 640) haben, kdnnen Sie eine
COM-Datei von der HEIDENHAIN-Steuerung herunterladen und wahlen, welche
Parameter verandert werden.

B Wenn Sie keine HEIDENHAIN-Steuerung haben, konnen Sie auch ohne eine COM-
Datei eine Kompensationstabelle erzeugen. Sie erzeugen dann eine TXT-Datei
mit den Kompensationswerten, die Sie anschlielsend manuell in lhre Maschinen-
steuerung Ubertragen.

NC-Kompensationstabelle fiir HEIDENHAIN-Steuerungen erzeugen

Um eine NC-Kompensationstabelle flir HEIDENHAIN-Steuerungen zu erzeugen,
gehen Sie wie folgt vor:

> Auf NC-Kompensationstabelle erzeugen klicken
> Der Dialog NC-Kompensationstabelle mit dem Assistenten wird gedffnet.

Abbildung 22: Dialog NC-Kompensationstabelle

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 51



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Schritt Kompensationstabelle erstellen

Auf COM-Datei o6ffnen klicken

Der Dialog Offnen wird angezeigt.

Zum entsprechenden Speicherort der gewtinschten COM-Datei navigieren
Gewunschte COM-Datei wahlen

Auf Offnen klicken

Die COM-Datei wird geoffnet.

Unter Folgende Parameter wurden erkannt: die entsprechende Achse wahlen
Auf Fortfahren klicken

Der Assistent springt zum Schritt Kompensationsauswahl.

V VvV VV VvV VvV VY

52 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Schritt Kompensationsauswahl
> Parameter eingeben:

Parameter Erkldarung

Korrekturwerte Der Korrekturwert wird aus den Messwerten gebil-
det. Standardmalig wird der Korrekturwert durch
Mittelung berechnet. Wenn es eine Vorzugs-
richtung der Achse gibt, konnen Sie eine andere
Methode wahlen (maschinenabhangig).

Auswahl:

= Gemittelter Wert aus Vor- und Riick-
wartszyklen

= Nur Vorwartszyklen
= Nur Riickwartszyklen

Kompensationsmethode  Wenn die COM-Datei eine beliebige Kompen-
sationstabelle beinhaltet, konnen Sie die Werte
Uberschreiben. Die Kompensationstabelle dient in
diesem Fall nur als Vorlage.

Wenn die Messung bereits mit einer aktiven
Kompensationstabelle fur die Messachse durch-
geflihrt wurde, missen Sie die Korrekturwerte und
die vorhandenen Werte addieren.

Auswahl:
m  Absolut (iiberschreiben)
= Inkrementell (addieren)

Dezimaltrennzeichen Auswahl des verwendeten Dezimaltrennzeichens
Auswahl:
= Punkt
= Komma

Zusatzliche Korrektur Wenn die Umkehrspanne (Lose) der vermessenen

Achse direkt Uber die Kompensationstabelle korri-
giert werden soll, wahlen Sie die Option Losekom-
pensation.

Die Spalte BACKLASH wird dann entsprechend
befllt.

Wenn die Referenzposition bei 0 Grad durch die
Korrektur nicht verandert werden soll, wahlen Sie
die Option Offsetkorrektur. Der Korrekturwert bei
0 Grad wird dann auf null gesetzt und die weiteren
Werte entsprechend um den Offset korrigiert.

Auf Speichern und fortfahren klicken

Der Dialog Speichern unter wird gedffnet.

Zum gewdinschten Speicherort navigieren

Dateiname eingeben

Auf Speichern klicken

Die Kompensationstabelle wird als COM-Datei gespeichert.
Der Assistent springt zum Schritt Kontrollmessung.

VV Vv VvV VvVVYy

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 53



54

Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Schritt Kontrollmessung

Nachdem Sie die Kompensationstabelle an die Maschinensteuerung Gbertragen
haben, wird eine Kontrollmessung empfohlen.

» Um die Kontrollmessung zu starten, auf Kontrollmessung starten klicken
> Der Assistent springt zum Unterment Messung der Funktion Messung.
Weitere Informationen: "Messung starten", Seite 39

NC-Kompensationstabelle fiir Nicht-HEIDENHAIN-Steuerungen
erzeugen

Um eine NC-Kompensationstabelle flir Nicht-HEIDENHAIN-Steuerungen zu
erzeugen, gehen Sie wie folgt vor:

> Auf NC-Kompensationstabelle erzeugen klicken
> Der Dialog NC-Kompensationstabelle mit dem Assistenten wird gedffnet.

Abbildung 23: Dialog NC-Kompensationstabelle

Schritt Kompensationstabelle erstellen
» Um ohne eine COM-Datei zu starten, auf Fortfahren ohne Vorlage klicken
> Der Assistent springt zum Schritt Kompensationsauswahl.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Auswertung

Schritt Kompensationsauswahl
> Geben Sie die folgenden Parameter ein:

Parameter Erkldarung

Korrekturwerte Der Korrekturwert wird aus den Messwerten gebil-
det. Standardmalig wird der Korrekturwert durch
Mittelung berechnet. Wenn es eine Vorzugs-
richtung der Achse gibt, konnen Sie eine andere
Methode wahlen (maschinenabhangig).

Auswahl:

= Gemittelter Wert aus Vor- und Riick-
wartszyklen

= Nur Vorwartszyklen
= Nur Riickwartszyklen

Kompensationsmethode  Fir eine Nicht-HEIDENHAIN-Steuerung Absolut
(liberschreiben) wahlen.

Auswahl:
®  Absolut (iiberschreiben)
= Inkrementell (addieren)

Dezimaltrennzeichen Auswahl des verwendeten Dezimaltrennzeichens
Auswabhl:
B Punkt
= Komma
Auf Speichern und fortfahren klicken
Der Dialog Speichern unter wird gedffnet.
Zum gewdinschten Speicherort navigieren
Dateiname eingeben
Auf Speichern klicken
Die Kompensationstabelle wird als TXT-Datei gespeichert.
Der Assistent springt zum Schritt Kontrollmessung.

VV Vv VvV VvVVY

Schritt Kontrollmessung

Nachdem Sie die Kompensationstabelle an die Maschinensteuerung Ubertragen
haben, wird eine Kontrollmessung empfohlen.

» Um die Kontrollmessung zu starten, auf Kontrollmessung starten klicken
> Der Assistent springt zum Unterment Messung der Funktion Messung.
Weitere Informationen: "Messung starten", Seite 39

5.4 Vergleich

Dieses Kapitel beschreibt die Funktion Vergleich. Mit der Funktion Vergleich kbnnen
Sie die Auswertungsergebnisse von zwei Messungen miteinander vergleichen.

Der Vergleich kann Uber einen Zeitverlauf als Hinweis auf Verschleiss oder
Messabweichungen dienen oder die Parameter vor und nach einer Kompensation
vergleichen.

Mit der Funktion Vergleich konnen Sie die Auswertungsergebnisse von zwei
Messungen miteinander vergleichen.

Sie konnen die Funktion Vergleich auch 6ffnen, indem Sie direkt nach dem
Auswerten der Messung fortfahren.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

55



Modul
RVM Rundachsvermessung | Vergleich

5.4.1 Messungen zum Vergleich 6ffnen
Die Funktion Vergleich konnen Sie im Startbildschirm 6ffnen. Hierbei wahlen Sie
zwei zuvor gespeicherte Dateien, die Sie vergleichen mochten.

Wenn Sie direkt nach einer Auswertung einen Vergleich durchfihren, wird die
ausgewertete Datei als erste Vergleichsdatei verwendet.

Um Messdateien zu vergleichen, gehen Sie wie folgt vor:

Im Startbildschirm auf Vergleich klicken

Die Auswabhlfelder flr die erste und zweite Vergleichsdatei werden angezeigt
Auf Datei o6ffnen klicken

Der Dialog Offnen wird gedffnet.

Zum Speicherort der Messdatei navigieren

Auf gewlinschte Messdatei klicken

Auf Offnen klicken

oder

> Gewilnschte Messdatei aus dem Explorer auf das Auswahlfeld ziehen
> Die Messdatei wird in der Funktion Vergleich geoffnet.

» Um ggf. die zweite Messdatei zu 6ffnen, den Vorgang wiederholen

vV VvV Vv VvYyVYyysy

Abbildung 24: Funktion Vergleich

5.4.2 Vergleich anzeigen

In der Funktion Vergleich konnen Sie verschiedene Anzeigen individuell einblenden
oder ausblenden.

Folgende Anzeigen stehen zur Verflgung:

Anzeige Erklarung
orapn .
Klicken blendet den Graphen ein oder aus
Py Protokoll
S | .
Klicken blendet das Protokoll ein oder aus
) == Rohdaten
(—) [—-- ]
CD &

Klicken blendet die Rohdaten ein oder aus

56 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Vergleich

Graph

In der Anzeige Graph werden folgende Elemente dargestellt:

Element Erklarung

Auswertung nach... Graphendarstellung der Messergebnisse gemalf’

der unter Auswertungsrichtlinie gewahlten Metho-
de und den unter Grafikdarstellung gewahlten

Parametern

Legende Erlauterung der im Messdiagramm verwendeten
Linientypen

KENNDATEN Anzeige der Kenndaten in der unter MaBeinheit

gewahlten Einheit

= (@ Auswertung Vergleich 2022.V23_measData vs. 2022.V25_ measData #*
& Auswertungsrchiinie

Basisgraph X Vergleichsgraph X
& Mabeinheit

AUSWERTUNG NAGH 150 230:22014 AUSWERTUNG NAGH IS0 230:22014
ok Winkelabweichung [] Winkelabweichung []

o o
o EJ 0 %0 F 0 F o EJ 0 %0 0 0 F
Messlange ] Messlange ]

Lecenoe Leceno

—  Xmean — xemen e emean —  Xmean — xemean e emean

— xememv/zse . — xemeamv/zse .

KENNDATEN [ KENNDATEN [

x as1s| (R 2276 bo 1000° | [E x| (o a0 x 199 (R 170 ber 300° | [E o8t & )
Graph

v 965 |Re 175 ber 300° | | Ex 845 | Bmean 2766 A 199 | Re 170 ber 300° | | Ex 049 | Bmean 008
B Protokol ~ 655 |R: 188 be: 3000° | E: 547 M 5% P 166 | R 151 bei 3000° | | - 0 | m 038
6 Rondaten

»

Abbildung 25: Anzeige Graph in Funktion Vergleich

Die in der Anzeige Graph dargestellten Kurven konnen Sie unter
Grafikdarstellung anpassen.

Weitere Informationen: "Auswertung einrichten ", Seite 49

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 57



Modul
RVM Rundachsvermessung | Vergleich

Legende nach ISO 230-2:2014, 1SO 230-2:1988 und JIS B 6190-2:2016
Fur diese Richtlinien werden unter Legende folgende Werte angezeigt:

Darstellung nach Kenngrof3en

X mean Mittelwert aus X+ mean und X- mean

X+ mean Mittelwert der Abweichung in positiver Drehrichtung

X- mean Mittelwert der Abweichung in negativer Drehrich-
tung

X+ mean +/-2s+ Statistische Abweichung von X+ mean. Die Linien

berticksichtigen die Standardabweichung in positi-
ver Richtung

X+ mean +/-2s- Statistische Abweichung von X- mean. Die Linien
berlcksichtigen die Standardabweichung in negati-
ver Richtung

Darstellung nach Einzelzyklen

X+ Abweichung der einzelnen Messzyklen in positiver
Drehrichtung

X- Abweichung der einzelnen Messzyklen in negativer
Drehrichtung

Legende nach VDI/DGQ 3441:1977
Fir die Richtlinie VDI/DGQ 3441:1977 werden unter Legende folgende Werte

angezeigt:

Sys. deviation Mittelwert der Abweichung in positiver und negati-
ver Drehrichtung

u Umkehrspanne

Ps Positionsstreubreite

Legende nach ISO 230-3:2007
Fir die Richtlinie 1ISO 230-3:2007 werden unter Legende folgende Werte angezeigt:

el(c,+) Abweichung der ersten Zielposition gegenuber Start
in positiver Drehrichtung

el(c,-) Abweichung der ersten Zielposition gegenuber Start
in negativer Drehrichtung

e2(c,+) Abweichung der zweiten Zielposition gegenuber
Start in positiver Drehrichtung

e2(c,-) Abweichung der zweiten Zielposition gegenuber
Start in negativer Drehrichtung

58 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul
RVM Rundachsvermessung | Vergleich

Protokoll

In der Anzeige Protokoll werden die Daten des Messprotokolls angezeigt. Das
Messprotokoll enthalt folgende Informationen:

Bereich Erklarung

Allgemein Angaben zu Kunde, Priifer, dem Zeitpunkt und der
Uhrzeit der Messung

Maschinentyp Angaben zur Maschine, an der gemessen wurde,
wie Bezeichnung, Seriennummer und Baujahr

HEIDENHAIN Referenz- Angaben zum verwendeten Referenzmessgerat wie
messgerat Bezeichnung, Seriennummer und Identnummer

Aktive Kompensation Angaben zur Durchfiihrung der Messung, wie
Erstmessung oder Kontrollmessung. Beschreibt, ob
eine Kompensationstabelle fir die Messachse aktiv
war oder nicht. Bei einer Erstmessung gibt es keine
aktive Kompensation. Bei einer Kontrollmessung
wird eine zuvor erstellte Kompensation validiert.

Weitere Informationen: "NC-Kompensationstabel-
le fr Nicht-HEIDENHAIN-Steuerungen erzeugen ',
Seite 54

Messparameter Angaben zu den zuvor eingestellten Messparame-
tern

Weitere Informationen: "Messparameter’, Seite 33

Notiz Individuelle Informationen zur Messung

= (A Auswertung  Vergleich 2022_V23_measData vs. 2022 V25_measData E 3
B Auswertungsrichtinie
Basisreport X Vergleichsreport X
& MaBeinheit
v AuceuEn v Auceuen
v Grfikdarstellung
Kunoe PrOFER Kunoe PrUFER
Musterkunde Muster Musterkunde Muster
oATUM MESSBEGINN MESSENDE oaTUM MESSBEGINN MESSENDE
20220225 100227 100839 20220225 102435 103047
- MASCHINENTYP - MASCHINENTYP
sezEiCHNUNG SERENNUMMER SR sezEiCHNUNG SERENNUMMER SALAR
Mustemaschine 12345 215 12345 215
- HEIDENHAIN REFERENZMESSOERAT v AIN REFERENZMESSOERAT
eezeicHNNG SERENNUMER oENTNUMMER eezeiCHNNG SERENNUMER oENTNUMMER
RMA160 na na RMA160
- AKTIVE KOMPENSATION - AKTIVE KOMPENSATION
M Ertmessing Noriz O Estmessung noriz
[ Kontrolmessung Semi Closed Loop, keine Kompensation ® Konolmessung Sem Closed Loop, comp1_C_w_lose.com
v MESSPARAMETER v MESSPARAMETER
MESsACHSE c ACHSPOSITIONEN VERFAHRWEGE MEssAHSE c ACHSPOSITIONEN VERFAHRWEGE
MESSVERFAHREN Standardzyklus X omm X so0mm MESSVERFAHREN Standardzyklus X omm X s00mm
MesszvEN 5 v omm v so0mm MESsZYKLEN 5 v omm v so0mm
veRwenLZET 15 z omm z so0mm veRwelLzeir 15 z omm z so0mm
vorschus 1000°/min v oo w13t 1000 /min v oo v
............. 5 v oo Va0 5 v oo v a0
PoSTONSANZAHL 12 2
v womz v womz
Graph
& Protokol
B Rondaten
»

Abbildung 26: Anzeige Protokoll in Funktion Vergleich

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 59



Modul
RVM Rundachsvermessung | Vergleich

Rohdaten

In der Anzeige Rohdaten wird eine Tabelle der Zielpositionen und der Messwerte
angezeigt. Die Rohdaten liefern die Zahlenwerte zur Anzeige Graph.

2022.V23_measData vs. 2022_V25_measData #

Basisrohdaten[] X Vergleichsrohdaten [ X

Iy Grafikdarstellung

s
]
B3
e
N
g

G
8 Poskol
= Rohdaten

»

Abbildung 27: Anzeige Rohdaten in Funktion Vergleich

5.4.3 Vergleich einrichten

In der Funktion Vergleich konnen Sie die Darstellungsparameter der
Vergleichsansicht anpassen.

Unter Grafikdarstellung wird die Skalierung automatisch angepasst, damit
die beiden Darstellungen komplett angezeigt werden. Sie konnen diese
Werte nachtraglich manuell anpassen.

Folgende Darstellungsparameter stehen zur Verfligung:

Darstellungsparameter Erklarung

Auswertungsrichtlinie Auswahl, nach welcher Richtlinie die Messauswertung dargestellt
wird
® 1SO 230-2:2014
VDI/DGQ 3441:1977
ISO 230-3:2007
ISO 230-2:1988
JIS B 6190-2:2016
MaBeinheit Auswahl der MalReinheit, in der die Messauswertung dargestellt
wird
®  Winkelsekunden
® Grad
® mGrad
= mrad
= pyrad

60 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul

RVM Rundachsvermessung | Vergleich

Darstellungsparameter

Erklarung

Grafikdarstellung

Darstellung, wie die Achsen in der Messauswertung dargestellt
werden

Y-Achse

Skalierung Y-Achse

Auto: Die Y-Achse wird automatisch skaliert. Alle Kurven
werden dargestellt

Von... bis...: Durch die Eingabe von Werten kann der Anzei-
gebereich eingegrenzt werden

X-Achse

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

Darstellung fir ISO 230-2:2014, VDI/DGQ 3441:1977,
ISO 230-2:1988, JIS B 6190-2:2016

Kenndaten: Darstellung anhand der gewahlten Norm.
Verschiedene Kurven werden angezeigt

Einzelzyklen: Darstellung jeder einzelnen Messung in positiver
und negativer Richtung

Darstellung fir ISO 230-3:2007

Positionsdrift nach Zyklen: Darstellung der Positionsab-
weichung der Zielpositionen in positiver und negativer Anfahr-
richtung uber die gesamte Messdauer. Anzeige der Messdauer
in Anzahl Messzyklen auf Abszisse

Positionsdrift nach Zeit: Darstellung der Positionsabweichung
der Zielpositionen in positiver und negativer Anfahrrichtung
uber die gesamte Messdauer. Anzeige der Messdauer in Zeit
Skalierung X-Achse

Auto: Die X-Achse wird automatisch skaliert. Der gesamte
Messbereich wird dargestellt

Von... bis...: Durch die Eingabe von Werten kann der dargestellte
Messbereich vergroert oder verkleinert werden

61









Modul RVM 4280 Anbauassistent | Uberblick

Uberblick

Dieses Kapitel beschreibt das optionale Modul RVYM 4280 Anbauassistent. Es
unterstutzt Sie vor der eigentlichen Messung beim exakten Anbau des Messgerats
RVM 4280 an einen Rundtisch. Dieses Vorgehen vermeidet mogliche Messfehler.

Die Funktion RVM 4280 Anbauassistent ist eine Zusatzfunktion und nicht
im Standardumfang der Software enthalten.

Weitere Informationen: "Lizensierung’, Seite 18

Aufruf

» In der Modulauswahl der Startseite im Bereich ACCOM Plus auf RVM 4280
Anbauassistent klicken

> Der Anbauassistent wird geoffnet.

= @ RYM4280 Anbavassitent

@ Fihren Sie folgende Schritte des mechanischen Aufbaus durch

===y

Abbildung 28: Modul RVM 4280 Anbauassistent

64 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM 4280 Anbauassistent | Anbauassistent ausfiihren

6.2 Anbauassistent ausfiihren

Anbau vorbereiten

Bevor Sie den Anbauassistenten ausflhren, missen Sie die Teilungstrommel des
Messgerats RVM 4280 und die Messuhren montieren.

> Messgerat RVM 4280 mit seinem Anbauwinkel gemal der Betriebsanleitung
RVM 4000 auf dem Rundtisch der Maschine montieren

> Zwei Messuhren am Maschinenrahmen so montieren, dass sie in einem Winkel
von ca. 90° zueinander den Zentrierbund des Messgerats berthren und die
Messskalen gut ablesbar sind

> Prifen, ob sich die Nadeln der Messuhren nach der Montage jeweils in der Mitte
des Anzeigebereichs befinden

Abbildung 29: Anbau der Teilungstrommel

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 65



Modul RVM 4280 Anbauassistent | Anbauassistent ausfiihren

Anbauassistent starten

» In der Funktionsauswahl der Startseite im Bereich ACCOM Plus auf RVM 4280
Anbauassistent klicken

> Der Anbauassistent wird geoffnet.
> Prifen, ob der mechanische Aufbau vollstandig ist

» Prifen, ob die verwendeten Messuhren die positive (Standard) oder die negative
Messrichtung nutzen, ggf. Option Messuhren mit positiver Messrichtung
aktivieren

» Auf Fortfahren klicken

= @ AvMazB0 Anbevsssistent *

")  Fiihren Sie folgende Schritte des mechanischen Aufbaus durch

€ essvon i posaver essschory

Abbildung 30: RVM 4280 Anbauassistent

Messungen durchfiihren

» Achswinkel der Schwenkachse von der Maschinensteuerung ablesen und in das
Feld Winkelwert eintragen

> Werte der Messuhren jeweils in die Felder Messuhr eintragen. Eingabe mit Return
beenden

> Mit der Maschinensteuerung die Schwenkachse um mindestens 60° verfahren

Wenn ein Schwenken um 60° nicht maglich ist, jeweils die Enden des
Messbereichs und eine Mittelposition als Ablesepositionen wahlen.

» Auf Fortfahren klicken

> Messungen mit einer zweiten und einer dritten Position der Schwenkachse
wiederholen. Dabei die Schwenkachse immer um mindestens 60° verfahren

> Nach der dritten Messung auf Analyse klicken

66 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM 4280 Anbauassistent | Anbauassistent ausfiihren

Analyse auswerten

Bei der Analyse wird die Position des Drehzentrums der Teilungstrommel zur
Drehachse der Schwenkachse bestimmt und wie folgt bewertet:
= Anbau ideal
Die Messung kann gestartet werden, die Schaltflache Weiter zur Messung wird
angezeigt
= Anbaukorrektur empfohlen
Die Position ist noch innerhalb der spezifizierten Rundlauftoleranz. Trotzdem

wird eine Anbaukorrektur empfohlen, um eine verringerte Messgenauigkeit zu
vermeiden

5 Anbaukorrektur notwendig
Die Position ist aulBerhalb der spezifizierten Rundlauftoleranz, deshalb ist eine
Anbaukorrektur erforderlich

Nach einer Anbaukorrektur missen Sie den Anbauassistenten immer neu
starten.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 67



Modul RVM 4280 Anbauassistent | Anbauassistent ausfiihren

Anbaukorrektur durchfiihren
Bei einer notwendigen Anbaukorrektur konnen Sie die folgenden Werte nutzen:
= Analyse

= Exzentrizitat
Anzeige zur Information, zeigt Abweichung der Rotationsachsen von
Schwenktisch und Teilungstrommel des Messgerats

B Zielwert Messuhr 1/2
Position der Teilungstrommel muss gedndert werden, bis diese Werte auf den
Messuhren angezeigt werden

m Diagramm und Auswahl Winkelposition
Anzeige der Bewegungsrichtung fur die Positionsanderung; die Anzeige der Pfeile
ist abhangig von der jeweiligen Messposition
Die Messposition kann abhéngig von der Zugéanglichkeit (z. B. durch Maschi-
nenteile) zur Teilungstrommel gewéhlt werden

= Drehzentrum der Teilungstrommel
Anzeige der Positionen

m |[stlage

= Ziellage

Anbaukorrektur notwendig
© Umdie Zielwerte zu erreichen korrigieren Sie die Position der Teilungstrommel
entsprechend der angezeigten Pfeile. Starten Sie anschlieBend den Anbauassistenten neu.

A ANALYSE
Exzentrizitat 270pm
Zielwert Messuhr 1 435 pm
Zielwert Messuhr2 392 pm

AUSWAHL WINKELPOSITION

O Position 1

mgM“
v
X

@® Position 2
)( O Position3

DREHZENTRUM DER TEILUNGSTROMMEL
X Istiage
X Ziellage

Positive Richtung Messuhr 1

Abbildung 31: Beispiel Korrekturwerte

> Position der Teilungstrommel entsprechend den Pfeilen durch leichtes Klopfen
mit einem Gummihammer korrigieren, bis die angegebenen Zielwerte auf den
Messuhren erreicht sind

» Auf Anbauassistenten neu starten klicken
» Anbauassistent erneut ausfihren

o m Sie konnen den Anbauassistenten solange ausflhren, bis der Anbau als
ideal bewertet wird

B Nach einem weiteren Durchlauf des Anbauassistenten konnen Sie
die vorgenommenen Positionskorrekturen in der Darstellung unter
Drehzentrum der Teilungstrommel verfolgen

68 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024






Modul RVM Freie Messung | Uberblick

Uberblick

Dieses Kapitel beschreibt das Modul RVM Freie Messung, in dem Sie eine freie
Messung vorbereiten und durchfiihren kdnnen.

Die Funktion RVM Freie Messung ist eine Zusatzfunktion und nicht im
Standardumfang der Software enthalten.

Weitere Informationen: "Lizensierung’, Seite 18

Aufruf

» In der Modulauswahl der Startseite im Bereich ACCOM Plus auf RVM Freie
Messung klicken

> Das Modul RVM Freie Messung wird gecffnet.

= Q Mews

(o) [Esasewn) | *

DragndOrop oder e icken,
e Dai 2 Bffren

[T rr—

Abbildung 32: Modul RVM Freie Messung

Das Modul RVM Freie Messung besteht aus den Funktionen Messung und
Auswertung.

= ——

Abbildung 33: Funktionen RVM Freie Messung

70 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Messung

7.2 Messung

Dieses Kapitel beschreibt die Funktion Messung.

Die Funktion Messung verfligt Uber das Untermeni Vorbereitung und das
Untermenu Messung.

S (o) (Esmsem) | * |
[ [ 2 =

DragendOrop oderherkicken,
e Daie 24 ffnen.

Wt ety

Abbildung 34: Funktion Messung

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 71



7.2.1

72

Modul RVM Freie Messung | Messung

Messung vorbereiten

Voraussetzung: Vor Beginn des Messaufbaus den Bereich, in dem die Messung
stattfindet, grindlich reinigen.

Um eine RVM Freie Messung vorzubereiten, gehen Sie wie folgt vor:

> Im Startbildschirm die Funktion Messung klicken

> Das MenU Messung wird angezeigt.

» Um die Parameter flir das Messgerat und die Messung einzustellen, die einzelnen
MenUpunkte im Untermend Vorbereitung klicken

(Ao ) (@amweion) | ¥

ragend0rop oder e icken,
e Date 2 ffren

[—

Abbildung 35: Unterment Vorbereitung

Zur Vorbereitung der Messung bearbeiten Sie die MenUpunkte des
Untermenus Vorbereitung von oben nach unten.

Die MenUstruktur des Unterments Vorbereitung enthalt folgende Kategorien:

® Verbindung

® Signaltest

® Messparameter

= Messprotokoll

Wenn die Messung vorbereitet ist, konnen Sie in das Untermenu Messung wechseln.

Verbindung
Um die Software mit der EIB 74x zu verbinden, gehen Sie wie folgt vor:
> |P-Adresse der EIB 74x eingeben

» Um eine automatische Verbindung zu aktivieren, Schiebeschalter nach rechts
ziehen

» Auf Verbinden klicken
> Das Ergebnis des Verbindungsaufbaus wird angezeigt.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Messung

Signaltest

Anhand des Signaltests konnen Sie die Qualitat des Anbaus des
Vergleichsmessgerats priifen. Hierbei werden die elektrischen Verbindungen und der
mechanische Anbau bewertet.

Gehen Sie wie folgt vor:
> Auf Signaltest starten klicken

» Mit der Maschinensteuerung die Messachse gleichmallig und ohne
Richtungsumkehr tber den moglichen Messbereich bewegen

> Auf Signaltest stoppen klicken
> Das Ergebnis wird angezeigt.

> Bei RVM 4180 oder RVM 4280:
Das an die EIB 74x angeschlossene Messgerat wird erkannt und angezeigt.

Wenn der Signaltest fehlschlagt, ist gegebenenfalls eine Wiederholung des
Signaltests erforderlich.

Messparameter
Uber die Definition der Messparameter bestimmen Sie den Ablauf der Messung.

o Um die Messparameter fir das Messgerat und die Messung nicht fir jede
Messung neu eingeben zu missen, konnen Sie die Messparameter in
Setup-Dateien speichern und wiederverwenden.

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten"’, Seite 79

o Fir einige Messparameter kénnen Sie (iber das Symbol @ Hilfetexte mit
zusatzlichen Erklarungen aufrufen.

Messparameter Erklarung
Messrichtung Auswahl der Messrichtung:
@ ® Positiv
B Negativ
Messachse Auswahl der Achse, an der die Messung durch-

gefihrt wird. Eine Tischachse ist standardmalig
eine C-Achse. Die A-Achse oder die B-Achse sind
Schwenkachsen.

A
= B
m C
Messablauf Fir den Messablauf ist ein Standardsatz der
Parameter voreingestellt.

m  Aktuelle Position RVM: 0° (an Steuerung
abzulesen)

= Abtastrate: 5000 Hz
= Max. Messzeit: 120 s

o Die maximale Abtastrate betragt
40 000 Hz. Die maximale Messzeit wird in
Abhangigkeit von der gewahlten Abtastrate
ggf. nach unten korrigiert und umgekehrt.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 73



74

Modul RVM Freie Messung | Messung

Messprotokoll

Im Messprotokoll konnen Sie verschiedene Informationen zum Kunden, dem
Maschinentyp, dem Referenzmessgerat und zur Messung eintragen. Nach der
Messung wird das Messprotokoll um die Messwerte erganzt.

» Um das Messprotokoll zu 6ffnen, auf Messprotokoll klicken
> Das Messprotokoll wird angezeigt.

Abbildung 36: Messprotokoll

Sie konnen folgende Informationen in das Messprotokoll eintragen:

Bereich Erklarung

Allgemein Angaben zu Kunde und Priifer

Maschinentyp Angaben zur Maschine, an der gemessen wird, mit
Seriennummer und Baujahr

Notiz Individuelle Informationen zur Messung

HEIDENHAIN Referenz- Angaben zum verwendeten Referenzmessgerat mit

messgerat Seriennummer und Identnummer

Achspositionen Aktuelle Position der Linearachsen X, Y und Z

Aktuelle Position der Rundachsen IV und V

Verfahrwege Verfahrweg der Linearachsen X, Y und Z
Verfahrweg der Rundachsen IV und V

Das Messprotokoll kénnen Sie vorab beflillen und als Setup-Datei
wiederverwenden.

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten”, Seite 79

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Messung

7.2.2  Messung durchfiihren

Im Messbetrieb konnen sich ggf. Gerateteile I6sen
Quetsch- und StoRgefahr durch herumfliegende Geréteteile

» Vorhandene Tiren oder Abdeckungen schlielen

o Vor der Messung sicherstellen, dass in der Steuerung der Rotationsachse
keine Kompensationen aktiviert sind, die die Messung beeinflussen.
Falls Kompensationstabellen aktiv bleiben, muss dies bei der Auswertung
berticksichtigt werden.

Im Untermeni Messung konnen Sie eine Messung durchfihren.

Voraussetzung: Aktive Verbindung zur EIB 74x.

Um das Untermenu Messung zu 6ffnen, gehen Sie wie folgt vor:

> In der Funktion Messung auf das Untermenl Messung klicken
oder

» Im Untermenu Vorbereitung auf Weiter zur Messung klicken

> Das Untermeni Messung wird gedffnet.

sty e Q) e (s IR ()

Abbildung 37: Untermenu Messung

Im Untermenid Messung konnen Sie folgende Einstellungen vornehmen:
B MaBeinheit
= Messprotokoll

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 75



76

Modul RVM Freie Messung | Messung

Messung starten

Im Untermenl Messung konnen Sie die Messung starten.
Gehen Sie wie folgt vor:

> Auf Messung starten klicken

> Im Dialog auf OK klicken

> In der Messaufzeichnung werden Messpunkte und Winkelpositionen
aufgenommen.

e

*
Vorowenung Messong.

P

T

Abbildung 38: Messung starten

Wahrend der Messaufzeichnung konnen Sie die Messung stoppen oder neu starten.
Nachdem Sie die Messung gestoppt haben, kdnnen Sie die Messdaten speichern.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Messung

Messprotokoll

Im Messprotokoll konnen Sie verschiedene Informationen zum Kunden, dem
Maschinentyp, dem Referenzmessgerat und zur Messung eintragen. Nach der
Messung wird das Messprotokoll um die Messwerte erganzt.

» Um das Messprotokoll zu 6ffnen, auf Messprotokoll klicken
> Das Messprotokoll wird angezeigt.

Abbildung 39: Messprotokoll

Sie konnen folgende Informationen in das Messprotokoll eintragen:

Bereich Erklarung

Allgemein Angaben zu Kunde und Priifer

Maschinentyp Angaben zur Maschine, an der gemessen wird, mit
Seriennummer und Baujahr

Notiz Individuelle Informationen zur Messung

HEIDENHAIN Referenz- Angaben zum verwendeten Referenzmessgerat mit

messgerat Seriennummer und Identnummer

Achspositionen Aktuelle Position der Linearachsen X, Y und Z
Aktuelle Position der Rundachsen IV und V

Verfahrwege Verfahrweg der Linearachsen X, Y und Z

Verfahrweg der Rundachsen IV und V

wiederverwenden.

Das Messprotokoll kénnen Sie vorab beflillen und als Setup-Datei

Weitere Informationen: "Mit Setup-Dateien arbeiten”’, Seite 41

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

77




78

Modul RVM Freie Messung | Messung

Messung speichern

Nach Abschluss der Messung kénnen Sie das Messergebnis speichern.
Gehen Sie wie folgt vor:

Auf Messung beenden klicken

Auf Messung speichern klicken

Der Dialog Speichern unter wird gedffnet.

Zum gewinschten Speicherort navigieren

Dateiname eingeben

Auf Speichern klicken

> Die XRVF-Datei wird gespeichert.

Nachdem Sie den Speichervorgang abgeschlossen haben, konnen Sie die
Auswertung direkt Uber die eingeblendete Schaltflache Auswertung starten
aufrufen.

vV v Vv VyYyy

Mestzocions e QR ) o (R )

Hmriog e 3 Fo s

Abbildung 40: Auswertung starten nach dem Speichern

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Messung

7.2.3  Mit Setup-Dateien arbeiten

Mit Setup-Dateien im XRVF-Format konnen Sie Messparameter und Messprotokolle
vorbereiten und als Vorlage fur weitere Messungen wiederverwenden.

Setup-Datei 6ffnen

(A ) (@amweon) | ¥

ragndDrop cderher ik,
e Date 2 ffren

[enra—

Abbildung 41: Funktion Messung

Um eine vorbereitete Setup-Datei zu 6ffnen, gehen Sie wie folgt vor:
» Auf Hauptmenu klicken
> Auf Setup offnen klicken

oder

% > In der Mentizeile des Untermenis Vorbereitung auf Setup
offnen klicken

> Der Dialog Offnen wird angezeigt.

> Zum entsprechenden Speicherort der gewtinschten XRVF-
Datei navigieren

» Gewlnschte XRVF-Datei wahlen
» Auf Offnen klicken
> Setup-Datei wird gedffnet.

Sie konnen Setup-Dateien in der Funktion Messung auch per Drag-and-Drop
offnen.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

79




80

Modul RVM Freie Messung | Messung

Setup-Datei speichern

Wenn Sie in der Funktion Messung Messparameter eingegeben oder ein
Messprotokoll ausgefillt haben, kdnnen Sie diese Inhalte als Setup-Datei speichern.

Um eine Setup-Datei zu speichern, gehen Sie wie folgt vor:

(40

>
>

VvV v VvV VvV YV

Im Untermeni Vorbereitung auf Hauptmenii klicken
Auf Setup speichern unter klicken
oder

In der Meniizeile des Untermenis Vorbereitung auf Setup
speichern unter klicken

Der Dialog Speichern unter wird gedffnet.

Zum gewdinschten Speicherort der XRVF-Datei navigieren
Dateiname eingeben

Auf Speichern klicken

Die Setup-Datei wird gespeichert.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Auswertung

7.3 Auswertung

Dieses Kapitel beschreibt die Funktion Auswertung. Die Auswertung findet nach
einer Messung statt.

7.3.1  Messung zur Auswertung offnen
Die Funktion Auswertung konnen Sie im Startbildschirm 6ffnen. Hierbei wahlen Sie
die zuvor gespeicherte Datei der Messung, die Sie auswerten méchten.
Um eine Messdatei auszuwerten, gehen Sie wie folgt vor:

Im Startbildschirm auf Auswertung klicken

Der Dialog Offnen wird gedffnet.

Zum Speicherort der Messdatei navigieren

Auf gewiinschte Messdatei klicken

Auf Offnen klicken

Die Messdatei wird in der Funktion Auswertung geoffnet.

VvV Vv vV vV VY

= o 01 Free.C.26rvtsomd () (Frmwam) | *

Grash haad _ ECBRRCT=1] Protokall

Abbildung 42: Funktion Auswertung

Sie kdnnen die Funktion Auswertung auch 6ffnen, indem Sie direkt nach dem
Speichern der Messung damit fortfahren.

Weitere Informationen: "Messung speichern’, Seite 41

7.3.2  Auswertung anzeigen

In der Funktion Auswertung konnen Sie verschiedene Anzeigen individuell
einblenden oder ausblenden.

Folgende Anzeigen stehen zur Verfligung:

Anzeige Erklarung
Graph ‘
Klicken blendet den Graphen ein oder aus
Protokoll
8 =

Klicken blendet das Protokoll ein oder aus

Um mehrere Anzeigen kombiniert darzustellen, konnen Sie zwei oder drei
Anzeigen gleichzeitig einblenden.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 81



Modul RVM Freie Messung | Auswertung

Graph

Die in der Anzeige Graph dargestellten Kurven kdnnen Sie unter
Grafikdarstellung anpassen.

Weitere Informationen: "Auswertung einrichten ', Seite 84

In der Anzeige Graph konnen verschiedene Ansichten gewahlt werden:

Ansicht Erklarung
Gesamtansicht Anzeige der gesamten aufgezeichneten Daten
Zoomansicht Anzeige des gewahlten Ausschnitts

Die Auswahl ist moglich
B (ber die Schieber in der Gesamtansicht
® unter Grafikdarstellung

= R A 01 Free € 2sarvtamd () (Freese) | *

Gragh. werege () (S senem)

Abbildung 43: Anzeige Graph in Funktion Auswertung

82 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Auswertung

Protokoll

In der Anzeige Protokoll werden die Daten des Messprotokolls angezeigt. Das
Messprotokoll enthalt folgende Informationen:

Bereich Erklarung

Allgemein Angaben zu Kunde, Priifer, dem Zeitpunkt und der
Uhrzeit der Messung

Maschinentyp Angaben zur Maschine, an der gemessen wurde,
wie Bezeichnung, Seriennummer und Baujahr

HEIDENHAIN Referenz- Angaben zum verwendeten Referenzmessgerat wie

messgerat Bezeichnung, Seriennummer und Identhummer

Messparameter Angaben zu den zuvor eingestellten Messparame-

tern und der Anzahl der Messpunkte
Weitere Informationen: "Messparameter’, Seite 73

Notiz Individuelle Informationen zur Messung

= R amewng 01 Free 6 2earvtamd (e (it | %

s

& owace

Abbildung 44: Anzeige Protokoll in Funktion Auswertung

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 83



Modul RVM Freie Messung | Auswertung

7.3.3  Auswertung einrichten

In der Funktion Auswertung konnen Sie die Darstellungsparameter der
Messauswertung anpassen.

Folgende Darstellungsparameter stehen zur Verfligung:

Darstellungsparameter Erklarung
MaBeinheit Auswahl der Mal3einheit, in der die Messauswertung dargestellt
wird
Winkelposition
® Grad
® rad
Lineare Abweichung
Eoum
B uin
Grafikdarstellung Darstellung, wie die Achsen in der Messauswertung dargestellt
werden
Y-Achse
= Darstellung
= Position

® Lineare Abweichung
® Skalierung Y-Achse

Auto: Die Y-Achse wird automatisch skaliert. Alle Kurven
werden dargestellt

Von... bis...: Durch die Eingabe von Werten kann der Anzei-
gebereich eingegrenzt werden

X-Achse
= Darstellung
= Messpunkte
B Messzeit
= Messebene
m Skalierung X-Achse

Auto: Die X-Achse wird automatisch skaliert. Der gesamte
Messbereich wird dargestellt

Von... bis...: Durch die Eingabe von Werten kann der dargestellte
Messbereich vergroRert oder verkleinert werden

7.3.4 Messdaten exportieren

Mit der Funktion Export konnen die Messdaten als CSV-Datei exportiert werden.
Dies ermoglicht die Auswertung in anderen Sofwareprogrammen.

Um die Messdaten zu exportieren, gehen Sie wie folgt vor:

> In der Menlleiste auf Export klicken

Im Dialog Speichern unter den Speicherort wahlen

Name der Datei eingeben

Auf Speichern klicken

Die Messdaten werden exportiert und im Speicherort abgelegt.

1

vvyvyy

84 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Modul RVM Freie Messung | Auswertung

7.3.5 Protokoll drucken
Sie kénnen das Messprotokoll auf dem eingerichteten Drucker drucken.

Gehen Sie wie folgt vor:

= >
= >
>
>
>
>

In der Mendileiste auf Protokoll drucken klicken

Im Dialog Protokoll drucken die Daten wahlen, die dem
Messprotokoll hinzugefiigt werden sollen:

= Aktuelle Ansicht

B Gesamtansicht Position, X-Achse:
Messpunkte oder Messzeit

B Gesamtansicht Lineare Abweichung, X-Achse:
Messpunkte oder Messzeit

= Lineare Abweichung (Messebene)
Auf Fortfahren klicken

Der Dialog Drucken wird angezeigt.
Gewiinschten Drucker wahlen

Das Messprotokoll und die hinzugefiigten Daten werden auf
dem gewahlten Drucker ausgegeben.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

85










Einstellungen | Uberblick

8.1 Uberblick

Dieses Kapitel beschreibt Einstellungen zur Konfiguration von Bedienung und
Darstellung.

8.2 Einstellungen

Im Hauptmenii konnen Sie die Einstellungen 6ffnen. Folgende Einstellungen stehen

zur Verfligung:
Parameter Erkldarung
Benutzer Auswahl des Benutzerkontos. Folgende Benutzerkonten stehen
zur Verfigung:
= Bediener
= Service (nur fir HEIDENHAIN Service)
= Entwickler (nur fiir den Hersteller)
Sprache Auswahl der Sprache der Benutzeroberflache. Neben Deutsch und
Englisch stehen weitere Sprachen zur Verfligung.
Zuriicksetzen ZurlUcksetzen auf die Werkseinstellungen. Es werden folgende
Daten zurlickgesetzt:
= Sprache

® Helligkeitsmodus
® Einstellungen unter Messung/Vorbereitung
= Hinterlegte Setup-Dateien

Die Darstellung der Software kénnen Sie in der MenUleiste einstellen.

Bedienelement Funktion

Q Hellmodus/Dunkelmodus

Wechseln der Darstellung der Software

8.2.1  Sprache einstellen

Im Auslieferungszustand entspricht die Sprache der Benutzeroberflache der von
Microsoft Windows verwendeten Sprache. Sie knnen die Benutzeroberflache in die
gewdlinschte Sprache umstellen.

Um die Sprache einzustellen, gehen Sie wie folgt vor:

> In der Menlleiste auf Hauptmenii klicken
» Auf Einstellungen klicken

» Auf Sprache klicken
>

In der Drop-down-Liste Sprache auswahlen die gewiinschte
Sprache wahlen

Auf Speichern klicken

> Die Benutzeroberfldache wird in der gewahlten Sprache
angezeigt.

v

88 HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Einstellungen | Einstellungen

8.2.2  Einstellungen zuriicksetzen

Um die Software auf Werkseinstellungen zuriickzusetzen, gehen Sie wie folgt vor:
» Unter Einstellungen auf Zuriicksetzen klicken

» Auf Zurlicksetzen klicken

> Im Dialog auf Zuriicksetzen klicken

> Alle Einstellungen werden zurlickgesetzt.

> Die Software startet automatisch neu.

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024 89



9 Index
A
Anzeige
Graph...ccooooiie 45, 57,82
Protokoll......ccccoovoiiiee, 47,59
Protokoll Freie Messung........... 83
Rohdaten.......ccoovvveee. 48, 60
AUSWEITUNG..ovvae, 44, 81
ANPASSEN....coiiiiicice, 49, 84
s
Bedienelemente
Hauptmend...........coovoveeen. 26
Startbildschirm........................... 25
Benutzerkonto.............coccoo. 88
Betreiberpflichten............ccc..ccc....... 13
o
Dokumentation
Addendum.......ccooooii 7
Benutzerhandbuch...................... 7
Betriebsanleitung..........cc.c..c........ 7
Download........ocoovoeiicci, 6

Einstellungen
Software zuricksetzen............. 89
Sprache.......cccooooii, 88
Elektrofachkraft...........c.ccoooeve. 12
L.
Fachpersonal............ccccccocovoviinn, 12
Funktion
Auswertung.........ccoeveenn. 43, 81
MeSSUNG......cocovvieee. 31, 71
RVM Freie Messung................. 70
RVM Rundachsvermessung.... 30
Vergleich. ..o 55

Hauptmend...........coovoveveeee 27

Informationshinweise.........c.cc.......... 9
Installation........ocooveveeeeeeeee 16

Kenndaten...........ccococovevevieeennn, 50
Kompensationstabelle............. 38,75

Lizenzschlissel
Anfordern......ccococeeceeiecee 19
Aus Lizenzdatei einlesen.......... 19
Verlangern........ccoocoovvveeeeeenn, 20

20

MenUleiste.........ccovoveveeeeie. 26
Messauswertung.........c.c......... 44, 81
ANPASSEN....ceiiiiiec, 49, 84
Messdaten...........ccoooevveeieeeeeen, 84
Messprotokoll
anpassen........c........ 37,40,74,77
drucken..........ccooooeeeeein. 50, 85
Messung
durchfihren...........cccocoooo.... 38,75
Messverfahren wahlen.................. 23
N
NC-Kompensationstabelle............ 51
HEIDENHAIN-Steuerung........... 51

Nicht-HEIDENHAIN-Steuerung 54

Plus-Module.......ccoovoveioeciieci, 18
Qualifikation des Personals.......... 12

RVM Freie Messung
vorbereiten;Messung
vorbereiten..........c.cooocooe. 72
RVM Rundachsvermessung
vorbereiten; Messung

vorbereiten..........c.cooocooe. 32
Setup-Dateien..........cccccooovv.. 41,79
Sicherheitshinweise......................... 8
Sicherheitsvorkehrungen............... 12
Software

beenden..............ccococoeiii 22
Installationsdatei....................... 16
starten......cooeeeeeeee 22
Systemvoraussetzungen.......... 16
zurticksetzen........cococoeeee. 89
Sprache einstellen........................ 88
Startbildschirm..............c..... 25
Textauszeichnungen...................... 10
VergleiCh. ..o 56
ANPASSEN....oooiiieeeeee 60
XRVFE-Format...........ccocoovoeii 79
XRVM-Format..........cooovvveviii, iy

Index

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024



Abbildungsverzeichnis

10 Abbildungsverzeichnis

Abbildung T:
Abbildung 2:
Abbildung 3:
Abbildung 4
Abbildung 5:
Abbildung 6:
Abbildung 7:
Abbildung 8:
Abbildung 9:

Abbildung 10:
Abbildung 11:
Abbildung 12:
Abbildung 13:
Abbildung 14:
Abbildung 15:
Abbildung 16:
Abbildung 17:
Abbildung 18:
Abbildung 19:
Abbildung 20:
Abbildung 21:
Abbildung 22:
Abbildung 23:
Abbildung 24:
Abbildung 25:
Abbildung 26:
Abbildung 27:
Abbildung 28:
Abbildung 29:
Abbildung 30:
Abbildung 31:
Abbildung 32:
Abbildung 33:
Abbildung 34:
Abbildung 35:
Abbildung 36:
Abbildung 37:
Abbildung 38:
Abbildung 39:
Abbildung 40:
Abbildung 41:
Abbildung 42:
Abbildung 43:
Abbildung 44:

HEIDENHAIN | ACCOM 4.0 | Benutzerhandbuch | 06/2024

SOFTWAREOPTIONEN FREISCHALTEN. ..........coooiiiiiieeeeee e 18
Modulauswahl - Tab UB@rSICRt...........oo..coooooooooeoeoeoeeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee. 23
Modulauswahl - Tab Softwar@optionen...................c.cooiiiiiii 24
SEAMDIAS I ... 25
HAUDTMIENU. ... 27
Modul RVM RUNdachSVermeSSUNG....................ccooiiiiiioieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 30
Funktionen RVM RUNdachSYermeSSUNG.....................ococoiiiioooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 30
FUNKLON MESSUNG. ...t 31
Untermenu VOorber@itung...................cooooiiiooeeeeeeee e 32
Benutzerdefinierte Zielpositionen...................... 35
MESSPIOtOKONL...........o e 37
UNTEMMNENU MESSUNG. ... oo 38
MESSUNG STAITEN.......oo it 39
MESSPIOLOKONL. ..o 40
Auswertung starten nach dem SpPeiChern.. ... 41
FUNKLON MESSUNG. ... e, 42
FUNKLION AUSWEITUNG. ..o, 43
Anzeige Graph in FUNKioN AUSWEIEUNG.................ocoiiiiiiiee e 45
Anzeige Protokoll in Funktion AUSWEItUNG. ..., 47
Anzeige Rohdaten in FUNktion AUSWEItUNG..................c.ooooiiiiiieeeeeeeeeeeeee e, 48
Beispiel flr KENNAateN.... ..., 50
Dialog NC-Kompensationstabelle...............................o e, 51
Dialog NC-Kompensationstabelle. ... 54
FUNKEON VEFGIEICI. ... 56
Anzeige Graph in Funktion Vergleich. ... 57
Anzeige Protokoll in Funktion Vergleich.................c..o.oooioiioeeeeeeee e 59
Anzeige Rohdaten in Funktion Vergleich...........................eeee . 60
Modul RVM 4280 AnbauassiStent.................ocooooiiiiiee e 64
Anbau der TeilluNgSTtrOMIMIEL. ..o 65
RVM 4280 AnbauassiSteNt....................oooiiieeceee e 66
Beispiel KOreKtUIWETITE. . ... e, 68
Modul RVM Frei@ MEeSSUNG. ..., 70
Funktionen RVM Frei@ MESSUNG.................c...coooiiiiioeeeeeeeeeeeeeeeeee e 70
FUNKEON MESSUNG. ..ot 71
Untermenu VOorber@itung...................c.oooiiiiooeeeeeeee e 72
MeESSPIrOtOKONL. ... 74
UNTEMMIENU MESSUNS. .........ooviiiiiiiieeeee et 75
MESSUNG STAITEN ...ttt 76
MESSPIOtOKOIL. ... 77
Auswertung starten nach dem SpPeiChern. ... 78
FUNKEION MESSUNG......... e, 79
FUNKLION AUSWEITUNG. ..., 81
Anzeige Graph in Funktion AUSWEItUNG......................ocooiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 82
Anzeige Protokoll in Funktion AUSWEItUNG...................ooooiiiiiii . 83



HEIDENHAIN

DR. JOHANNES HEIDENHAIN GmbH
Dr.-Johannes-Heidenhain-Strafse 5
83301 Traunreut, Germany

= +498669 31-0

+49 8669 32-5061
info@heidenhain.de

Technical support +49 8669 32-1000

Measuring systems © +49 8669 31-3104
service.ms-support@heidenhain.de

NC support © +49 8669 31-3101
service.nc-support@heidenhain.de

NC programming © +49 8669 31-3103
service.nc-pgm@nheidenhain.de

PLC programming ®© +49 8669 31-3102
service.plc@heidenhain.de

APP programming & +49 8669 31-3106
service.app@heidenhain.de

www.heidenhain.com

Originaldokumentation
1368143 - Ver02 - 01



	ACCOM 4.0
	Inhaltsverzeichnis
	1 Grundlegendes
	1.1 Überblick
	1.2 Informationen zur Software
	1.3 Dokumentation zum Produkt
	1.3.1 Gültigkeit der Dokumentation
	1.3.2 Hinweise zum Lesen der Dokumentation
	1.3.3 Aufbewahrung und Weitergabe der Dokumentation

	1.4 Zielgruppen der Anleitung
	1.5 Verwendete Hinweise
	1.6 Textauszeichnungen
	1.7 Weiterführende Informationen

	2 Sicherheit
	2.1 Überblick
	2.2 Allgemeine Sicherheitsvorkehrungen
	2.3 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.4 Bestimmungswidrige Verwendung
	2.5 Qualifikation des Personals
	2.6 Betreiberpflichten
	2.7 Allgemeine Sicherheitshinweise

	3 Software-Installation
	3.1 Überblick
	3.2 Systemvoraussetzungen
	3.3 Installation
	3.4 Lizensierung

	4 Allgemeine Bedienung
	4.1 Überblick
	4.2 Software starten
	4.3 Software beenden
	4.4 Modulauswahl
	4.5 Startbildschirm
	4.6 Hauptmenü

	5 Modul RVM Rundachsvermessung
	5.1 Überblick
	5.2 Messung
	5.2.1 Messung vorbereiten
	Verbindung
	Signaltest
	Messparameter
	NC-Einstellungen
	Messprotokoll

	5.2.2 Messung durchführen
	Messung starten
	Messprotokoll
	Messung speichern

	5.2.3 Mit Setup-Dateien arbeiten

	5.3 Auswertung
	5.3.1 Messung zur Auswertung öffnen
	5.3.2 Auswertung anzeigen
	Graph
	Protokoll
	Rohdaten

	5.3.3 Auswertung einrichten
	5.3.4 Kenndaten exportieren
	5.3.5 Protokoll drucken
	5.3.6 NC-Kompensationstabelle
	NC-Kompensationstabelle für HEIDENHAIN-Steuerungen erzeugen
	NC-Kompensationstabelle für Nicht-HEIDENHAIN-Steuerungen erzeugen


	5.4 Vergleich
	5.4.1 Messungen zum Vergleich öffnen
	5.4.2 Vergleich anzeigen
	Graph
	Protokoll
	Rohdaten

	5.4.3 Vergleich einrichten


	6 Modul RVM 4280 Anbauassistent
	6.1 Überblick
	6.2 Anbauassistent ausführen

	7 Modul RVM Freie Messung
	7.1 Überblick
	7.2 Messung
	7.2.1 Messung vorbereiten
	Verbindung
	Signaltest
	Messparameter
	Messprotokoll

	7.2.2 Messung durchführen
	Messung starten
	Messprotokoll
	Messung speichern

	7.2.3 Mit Setup-Dateien arbeiten

	7.3 Auswertung
	7.3.1 Messung zur Auswertung öffnen
	7.3.2 Auswertung anzeigen
	Graph
	Protokoll

	7.3.3 Auswertung einrichten
	7.3.4 Messdaten exportieren
	7.3.5 Protokoll drucken


	8 Einstellungen
	8.1 Überblick
	8.2 Einstellungen
	8.2.1 Sprache einstellen
	8.2.2 Einstellungen zurücksetzen


	9 Index
	10 Abbildungsverzeichnis

